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 دا عـــزت د هـــر افـغـان دى
 هر بچی يې قهرمـــــــان دى
ازبـکـــــــو د  بـــــلـوڅــــــو   د 
تـــاجـکـــــو د  تـــرکـمنــــــو   د 
نـورستانيــــــان  پــاميــــريان، 
 هـــــم ايمـــاق، هم پشـه ېان
 لـکـــه لـمــــر پـر شنـــه آسمـان
 لـکـــه زړه وي جـــاويـــــدان
 وايــو الله اکبر وايو الله اکبر

 دا وطــن افغانستـــــان دى
 کور د ســولې کور د تورې
 دا وطــن د ټولو کـــور دى
وو هــــزاره  او  پښتــــون    د 
 ورسره عرب، گوجــــر دي
 براهوي دي، قزلباش دي
 دا هيـــــواد بــه تل ځليږي
 په سينــــه کــې د آسيـــــا به
 نــوم د حق مو دى رهبـــــر

ملي سرود
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د پوهنې وزارت
د تعليمي نصاب د پراختيا او د ښوونکو د روزنې معينيت

د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تاليف لوى رياست 

ساينس، روغتيا او د ژوند چاپيريال
څلورم ټولگى 

د چاپ کال: 1396 هـ . ش.
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مؤلفان:
- پروين قاريزاده لعلي د بيالوژي ديپارتمنت علمي او مسلكي غړې او أمره.

- عبدالكريم "روكي" د كيميا ديپارتمنت علمي او مسلكي غړى او أمر.
- على الله "جليل" د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تاليف رياست د بيالوژي ديپارتمنت علمي 

اومسلكي غړى.
- ميرسيف الله "هاشمي" د ساينس ديپارتمنت علمي او مسلكي غړى.

- رابعه "منصور" د فزيك ديپارتمنت علمي او مسلكي غړى او أمره.
- عبدالودود "فيضي" د فزيك ديپارتمنت علمي او مسلكي غړى.

- صادق حسين "موحدي" د فزيك ديپارتمنت علمي او مسلكي غړى.

د بيا کتنې کميته:
د سرمؤلف مرستياله ماهره ناصری د  فزيک د ديپارتمنت علمي غړې.

د سرمؤلف مرستيال سيد عزيز احمد هاشمي د فزيک د ديپارتمنت علمي غړی.
د سرمؤلف مرستياله ترينا ستار محب زاده د بيالوژي د ديپارتمنت علمي غړې.

مؤلف غلام حسين سليمانزی د بيالوژي د ديپارتمنت علمي غړی.
سيد موجودشاه سيدي د تعليمی نصاب د ساينس مسؤول او د پرمختايي پروژو غړی.

سرمؤلف علی الله جليل د درسي کتابونو د تآلف رييس

علمی او مسلکی اديت:
سيد موجود شاه سيدي د تعليمي نصاب د ساينس مسؤول او د پرمختايي پروژو غړی.

د سرمؤلف مرستيال سيد عزيز احمد هاشمي د فزيک د ديپارتمنت علمي غړی.

دژبې ايډيټ:
د سر مؤلف مرستيال محمد سهراب ديدار د پښتو څانګې علمي غړی

ديني کميټه:
مولوي عبدالوکيل داسلامي تعليماتو د څانګې علمي او مسلکي غړی

سياسي فرهنگي کميټه:
حبيب الله راحل د تعليمي نصاب په پراختيا رياست کې د پوهنې وزارت مشاور

د څېړنې او تدقيق د څارنې کميټه:
- دکتور اسدالله محقق د تعليمي نصاب د پراختيا او د ښوونکو د روزنې معين

- دکتور شېر علي ظريفي د تعليمي نصاب د پراختيا د پروژې مسؤول 
- دکتور محمد يوسف نيازي د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تاليف لوى رياست سرپرست

کمپوز او ډيزاين: فيض محمد فياض حسين خيل 
د چاپ د سمون چارې: محمد کبير حقمل د پوهنې وزارت د نشراتو او اطلاعاتو رئيس.
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د پوهنې د وزير پيغام

د لوی خدای ډير شکر دی چې انسان يې په احسن تقويم کې پيدا او هغه ته يې د خبرو کولو توان 
ورکړ او د علم او فکر پر گاڼه يې سمبال کړ. ډير درود دې وي د اسلام پر گران پيغمبر حضرت محمد 
مصطفی چې د انسانيت ستر ښوونکی دی او د رحمت، لارښوونې او روښنايۍ پيغام راوړونکی.
ښوونه او روزنه په هره ټولنه کې د بدلون او پراختيا بنسټ دی. د ښوونې او روزنې اصلي موخه د انسان 

د بالقوه ځواکونو فعالول او د هغه د پټو استعدادونو غوړول دي.
درسي کتاب د ښوونې او روزنې په بهير کې يو مهم رکن بلل کيږي چې له نوو علمي بدلونونو او 
پرمختگونو سره اوږه په اوږه د ټولنې له اړتياوو سره سم تاليف کيږي. درسي کتابونه بايد د منځپانگې 
له مخې خورا بډای وي چې وکړای شي د علومو له نوو لاسته راوړنو سره مل ديني او اخلاقي زده 

کړې د نوو ميتودونو له لارې زده کوونکو ته وليږدوي.
دغه کتاب چې اوس ستاسو په واک کې دی، د همدغو پورته ځانگړنو پر بنسټ چمتو او تاليف شوی 
دی. د پوهنې وزارت تل زيار باسي چې په هيواد کې تعليمي نصاب او درسي کتابونه د اسلامي ښوونې 
او روزنې او د ملي هويت د ساتلو پر بنسټ جوړ او له علمي معيارونو، نوو روزنيزو ميتودونو او د نړۍ 
له علمي پرمختگونو سره سم چمتو کړي. د زده کوونکو استعدادونه په ټولو اخلاقي او علمي خواوو 
کې وغوړيږي او په هغوی کې د تفکر او نوښت توان او د پلټنې حس پياوړی کړي. د خبرو اترو او 
پيرزوينې د فرهنگ دودول، د هيواد پالنې او د مينې او محبت د حس پياوړی کول، بښنه او پيوستون 

د پوهنې د وزارت نورې غوښتنې دی چې ښايي د لوست په کتابونو کې ورته پام وشي.
درسي کتابونه د ښه او مسلکي ښوونکي له درلودو پرته نشي کولای ټاکل شوي موخې ترلاسه کړي. 
ښوونکی د ښوونې او روزنې يو مهم جزء او د ښوونې او روزنې د پروگرامونو پلي کوونکی دی. د 
هيواد له ژمنو او زړه سواندو ښوونکو څخه، چې د تورتم او ناپوهۍ په وړاندې يې جگړه خپله دنده 
گرځولی،  دوستانه هيله لرم د تعليمي نصاب په دقيق او مخلصانه تطبيق کې د هيواد ماشومان، نجونې 

او تنکي ځوانان د پوهې، اخلاقو او معنويت لوړو څوکو ته ورسوي.
د هيواد د زده کړې د نظام بری د خلکو له جدي مرستو پرته امکان نه لري. له دې امله له ټولو قشرونو او د 
ملت له شريفو خلکو، په تيره بيا له کورنيو او د زده کوونکو له درنو اولياوو څخه هيله لرم چې د معارف د 
موخو د لاسته راوړو په برخه کې له هيڅ ډول مرستې څخه ډډه ونه کړي. دغه راز له ټولو ليکوالو، پوهانو، 
د ښوونې او روزنې له ماهرينو او د زده کوونکو له محترمو اولياوو څخه هيله کيږي چې په خپلو رغنده 

نظرونو، وړانديزونو او نيوکو د درسي کتابونو په لاښه والي کې د پوهنې له وزارت سره  مرسته وکړي.
لازمه بولم له ټولو ښاغلو مؤلفانو، د پوهنې وزارت له اداري او فني کارکوونکو او له ملي او نړيوالو 
بنسټونو څخه، چې د دغه کتاب په چمتو کولو، چاپولو او ويش کې يې زيار ايستلی او مرسته يې 

کړې، مننه وکړم.
په پای کې له لوی خدای څخه غواړم چې په خپله بې پايه مهربانۍ له موږ سره د پوهنې د سپيڅلو 

ارمانونو په لاسته راوړلو کې مرسته وکړي. إنه سميع قريب مجيب.
د پوهنې وزير

دوکتور اسدالله حنيف بلخي
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لومړى څپرکى
ژوندي موجودات
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           موخې 
د حيواناتو او نباتاتو پيژندنه.  .1

له غير ژونديو موجوداتو څخه د ژونديو موجوداتو توپير کول.  .2
د ژونديو موجوداتو د خواصو اهميت درک کول.  .3

فعاليتونه 
لومړۍ ډله: د څو حيواناتو نومونه وليكئ.  -

دويمه ډله: د څو نباتاتو نومونه وليكئ.  -

څه فكركوئ أيا نباتات ژوندي موجودات دي؟
که خپل چاپېريال ته وګورو، دوه ډوله مخلوقات شتون لري. يو يې غير ژوندي جسمونه، 
حيوانات،  لکه:  دي،  موجودات  ژوندي  يې  ډول  بل  نور.  او  لرګي  لوټې،  تيږې،  لکه: 

نباتات او نور.

د ژونديو موجوداتو پيژندنه
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ژوندي موجودات يو له بل سره گډې ځانگړنې لري، لكه: تغذيه، تنفس، تكثر )ډېروالی( 
او نور چې په غير ژونديو موجوداتو کې شتون نه لري.

انسان هم د حيواناتو له جملې څخه دى چې په زياترو اړخونو کې سره ورته والی لري.
خدای انسان چې ژوندی موجود او د حيواناتو له ډلې څخه دی، اشرف المخلوقات 

پيداكړى دى او هغه ته يې د عقل او خبرو كولو قدرت ور په برخه كړی دی.
لايزال خدای انسان ته دا توان ور په برخه کړی دى چې خپل چاپيريال د پنځه ګونو 

حواسو په وسيله احساس او وپېژني چې په راتلونکو لوستونو کې يې لولو.

 پوښتنې

1. حيوانات او نباتات كوم گډ خاصيتونه لري؟
2. انسان د کومو ځانګړتياوو له مخې له نورو حيواناتو څخه توپير لري؟
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د انسان پنځه ګوني حسي غړي عبارت دي له باصرې يا ليدلو حس، سامعې يا اوريدلو 
حس، شامې يا بويولو حس، ذايقې )خوند( حس او لامسې حس.

د سامعې )اوريدو( حس

          موخې 
1. د غوږ په جوړښت پوهيدل.

2. خپل حسي غړي له زيانونو څخه ساتل.
3. د اوريدلو اهميت درک کول.

پنځه گوني حسونه
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ستاسې په اند مورذاتي کاڼه ژبه زده كولاى شي؟
د غوږ په وسيله د هرشي غږ اورېدلای او توپيرولاى شو، لكه: د څيروونكو حيواناتو، 

لېږدوونكو وسايلو، توپان، سيلاب، زلزلې او داسې نوروو څخه ځان ساتلاى شو.
كاڼه  ده.  وسيله  ټينگولو  د  اړيكو  د  له هغوى سره  او  اوريدلو  د  د خبرو  نورو  د  غوږونه 

ماشومان د نورو په شان خبرې زده كولاى نشي.
د انسان غوږ له دريو برخو څخه جوړ شوی دی: باندنۍ برخه، منځنۍ برخه او دنننۍ برخه.
د غوږ باندنۍ برخه )د غوږ پكى او کانال( د يوې نازكې پردې په وسيله له منځني غوږ سره 

اړيكې لري چې له هغه څخه غږ تيريږي او د غوږ دننه برخې ته رسيږي.
د غوږ پرده خورا نرۍ ده، نو ځكه د غوږ د پاكولو په 
وخت كې د تيرې څوکو لرونكو شيانو د کارونې له 
امله سوری كيږي او د كوڼوالي سبب گرځي. همدا 

شان لوړ غږ او ضربه هم غوږ ته تاوان رسوي.
غوږونه دې د اوبو، خاورې، خزندو او نورو له داخليدو 
څخه وساتل شي او د غوږونو د درملنې لپاره دې په 

خپل سر د درملو له  كارولو څخه ډډه وشي.

فعاليتونه 
- لومړی ډله : د پنځه ګونو حسونو نومونه واخلئ، يو حس وټاکئ او د هغه په هکله بحث وکړئ.

- دويمه ډله : بحث وکړئ چې کوڼ ماشوم ولې خبرې نشي زده کولای.

 پوښتنې
د پنځه ګونو حسونو نومونه واخلئ.  -1

غوږ له څو برخو څخه جوړ شوى دى؟ نومونه يې واخلئ.  -2
خپل غوږونه څه ډول له خطرونو څخه ساتئ؟  -3

غوږونه څه اهميت لري؟  -4

د غوږ داخلي برخه
د غوږ بهرنۍ برخهد غوږ منځنۍ برخه
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         موخې
د سترګو په جورښت پوهيدل.  -1

دسترګود ساتلو توان لرل.  -2
د ليدلو اهميت درک کول.  -3

فعاليتونه 
-  لومړۍ ډله: د يو زده كوونكي سترگې وتړئ او ور څخه وغــوا ړئ چې په ټولگي كې په 

خپل ځاى کښيني او د يو تن ټولگيوال د جامو رنگ وښيي.
-  دويمه ډله: د سترګې د ظاهري جوړښت او د ليدلو د اهميت په هکله سره بحث او د نظر 

تبادله وکړئ.

د ليدو )باصرې( حس

باڼه

د سترګې کسی
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ستاسې له نظره د انسان په ژوند كې ليدل څه اهميت لري؟
د سترگو په وسيله د شيانو رنگ او تصويرونه ليدل کېږي او انسان خطرو نوته متوجه کوی.

سترگې د كار او فعاليت په ترسره كولو كې ارزښت لري.
سترگې دكرې په شان بڼه لري چې د سر دكاسې په ننوتلې برخه كې ځاى لري.

د سترګو ګاټي د لاندينۍ او پاسينۍ زېږمو په وسيله احاطه شوي دي. زېږمې باڼه لري چې 
سترگې د خاورو او دوړو له ننوتلو څخه پاكې ساتي.

د سترگې رنگ لرونكې برخه د عنبيې په نامه ياديږي او په منځ كې يې د کسي په نامه 
سورى واقع دى. له نوموړي سوري څخه نور )رڼا( له شيانو او اجسامو څخه سترگو ته 

رسيږي او د عصبي رشتو په وسيله د تشخيص لپاره دماغو ته لېږدول کېږي.
تودوخه، يخني، خاوره، فشار او مېكروبونه سترگو ته تاوان رسوي، نو ځكه بايد سترگو 

ته د هغوى له ننوتو څخه مخنيوى وشي.
كه چيرې خاوره او دوړې سترگوته ورننووځي، بايد په سترگو باندې فشار رانه شي او په 

تړمو پاکو اوبو باندې پرېمينځل شي.

 پوښتنې
د سترگو د بيلابيلو برخو په هكله مو څه زده كړي دي؟  .1

كوم شيان سترگوته زيان رسوي؟  .2
سترگې څه اهميت لري؟  .3

ليدلو عصب

شبکيه رګونه
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          موخې 
1. د پزې په جوړښت او دندو پوهيدل.

2. د پزې جوړښت او دندې بيانول.
3. د بويولو د حس اهميت درک کول.

فعاليتونه 
لومړۍ ډله: هغه گلونه، ميوې او سابه چې مو ترلاسه كړي دي، بوى كړئ او نومونه يې    -

وليكئ.
-  دويمه ډله: د خپلو سپږمو سوري په دستمال بندكړئ او شيان بوى كړئ. أيا په دې حالت كې 

تاسې د شيانو بوى حس كولى شئ؟

د بويولو )شامې( حس
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د خوړلو او څکلو پرته څنګه پوهيږئ چې خواړه وراسته  او خراب دي؟
د پزې اصلي دنده بوىول او سږو ته د هوا رسول دي. پزه د بويول په واسطه د موادو په 

پيژندلو کې هم مرسته کوی.
د انسان پزه غضروفي )كرپندوکې( جوړښت او دوه سوري لري.

په پزه كې دننه كوچني ويښتان او رطوبت شتون لري چې د تنفسي هوا په پاكولو او تودولو 
کې مرسته کوي.

كه چيرې ستاسې پزې ته خاوره او دوړې ورننوزي، ژر يې پاک کړئ يا يې په پاكو اوبو پريمينځئ.
خپلې پزې له گوزار، قلم او نورو تيرو څوکو شيانو له داخليدو څخه وساتئ.

 پوښتنې
د پزې جوړښت بيان كړئ.  -1

پزه كومه دنده لري؟  -2
پزه له زيانونو او ټكرونو څخه څه ډول ساتلاى شئ؟  -3
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         موخې 
د ژبې په جوړښت او دندو پوهيدل.  -1
د ذايقې حس له زيانونو څخه ساتل.  -2

د غذايې موادو په پيژندنه او خبرو کولوکې د ژبې اهمیت درک کول.  -3

فعاليتونه 
-  لومړۍ ډله: د ژبې د جوړښت او دندې په هکله او دويمه ډله د ژبې د ساتنې پر اهميت 

بحث او د نظر تبادله وکړئ.

د ذايقې )خوند( حس
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د خوړو) خوارکي توکو( د خوند په پيژندلو كې د بدن كوم غړي رول لري؟
أيا ژبه د خوړو په خوند باندې له پوهېدو پرته کومه بله دنده هم لري؟

ژبه غوښنه او بيضوي شكله عضله ده چې د خولې او غاښونو ترمنځ پرته ده. ژبه په خولې 
کې پرته او د ډوډۍ د ژوولو په عمل كې له غاښونو سره مرسته كوي. ژبه د خبرو کولو 
وسيله ده. د ژبې د مختلفو برخو په وسيله د خوراكي موادو تريخ، تروش، مالګين او 

خوږ خوند حس كېږي.
د ژبې په څوکه کې خوږ خوند، څوکې ته نږدې په دواړو اړخونو کې مالګين او لږ ورپورته 

دواړو خواوو ته تريو )ترش( او په بېخ کې تريخ خوند حس کېږي.
موږ بايد خپله ژبه د ډوډۍ د ژوولو په وخت كې د غاښونو له چيچلو څخه وساتو او د 

ډيروگرمو خوړو د خوړلو څخه ډډه وكړو.

 پوښتنې
په ژوند کې د ژبې اهميت څه دی؟  -1

څو ډوله خوند يا ذايقه پيژنئ؟  -2
له زيانونو څخه د ژبې د ساتلو لپاره کومې لارې چارې لازمې دي؟  -3

تريخ

تريو

مالګين
خوږ
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         موخې 
د لامسې حس پيژندل.  -1
د لامسې د حس ساتل.  -2

د لامسې د حس اهميت درک کول.  -3

فعاليتونه 
-  لومړۍ ډله: د خپل شاوخوا شيان او اجناس لمس كړئ چې څه شى احساسوئ؟

-  دويمه ډله: د يوه زده كوونكي سترگې وتړئ، يو شمير شيان او جنسونه په لاس كې وركړئ، 
ترڅو ووايي چې څه شى دى.

د لامسې حس
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که چيرې مو سترګې پټې وي ستاسې په نظر د شاوخوا شيان څه ډول تشخيص کولای 
شو؟

د انسان د بدن باندنۍ سطحه د پوستكي په وسيله پوښل شوې ده.
د انسان د بدن پوستكى د چاپيريال د شيانو په پيژندلو كې مرسته كوي.

د بدن د پوستكي په وسيله د شيانو نرموالى، سختوالى، تودوالى، سوړوالى، ښوی والى 
او زيږوالى حس كيږي.

د پورتنيو عواملو د تشخيص لپاره د گوتو سرونه خورا ډېر حساس دي.
موږ بايد د خپل بدن پوستكى له سوځيدو، چاوديدو، څيريدو او ټپي كيدو څخه وساتو 
او د جلدي ناروغيو د مخنيوي لپاره بايد خپل بدن په مناسبو وختونو كې پريمينځو او 

پاك يې وساتو.

 پوښتنې
د لامسې د حس په هکله څه پوهيږئ، بيان يې کړئ؟  -1

د خپل بدن پوستكى په څه ډول ساتلاى شو؟  -2
ستاسې د لاسونو كومه برخه  د نورو برخو په پرتله خورا حساسه ده؟  -3
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هغه حيوانات چې پېژنی يی نومونه يی واخلی.
حيوانات د ژونديو موجوداتو له ډلې څخه دي چې په بيلابيلو ځايونوكې ژوند كوي.

ځينې حيوانات په وچه كې او ځينې يې په اوبو كې ژوند كوي او ځينې يې لكه د الوتونكو 
په څير په هوا كې الوتنې كوي. سر بيره پردې  ځينې حيوانات هم په وچه او هم په اوبو 

كې ژوند كوي چې د ذو معيشتينو په نامه سره ياديږي.
حيوانات په مختلفو برخو ويشل شوي دي چې په دې کتاب کې يواځې اهلي او وحشي 

حيوانات مطالعه کيږي.
اهلي حيوانات

         موخې 
د حيواناتو پيژندل.  -1

د اهلي او وحشي حيواناتو توپير کول.  -2
د اهلي حيواناتو اهميت درک کول.  -3

فعاليتونه 
-  لومړۍ ډله: د هغو حيواناتو نومونه وليكئ چې له شيدو څخه يې گټه اخيستل كيږي.

-  دويمه ډله: ووايئ چې له اهلي حيواناتو څخه كومې گټې ترلاسه كېداى شي؟

حيوانات )څاروي(
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ستاسې له نظره ولې ځينو حيواناتو ته اهلي وايي؟
هغه حيوانات چې د انسان لپاره گټور دي او له هغوى سره عادت شوي دي، لكه: غوا، 

پسه، وزه، أس، اوښ، چرگ، سپى، پشو او نور د اهلي حيواناتو په نامه ياديږي.
د پسه، غوا او وزې له غوښو، شيدو، وړيو او پوستكو څخه گټه ترلاسه كيږي.

د قره قل له پوستكي څخه دخولۍ جوړولو لپاره گټه اخيستل كيږي او نړيوال شهرت 
لري.

د كورنيو چرگانو له غوښې او هگۍ څخه هم د خوړو په توگه گټه اخيستل كيږي.
له آس، اوښ او خره څخه د بار او مالونو د ليږدونې لپاره گټه اخيستل كيږي.

ځكه بايد ددغو حيواناتو د خوړو او اوسېدلو ځای په هكله لازمې پاملرنې وشي  او د 
ناروغيو په صورت كې د زيان د مخنيوي په خاطر يې په درملنه لاس پورې كړو.

 پوښتنې
اهلي حيواناتو ته ولې اهلي وايي؟  .1

له اهلي حيواناتوڅخه څرنگه ساتنه او پالنه وكړو؟  .2
انسانان د اهلي حيواناتو څخه څه ډول ګټه اخلي؟  .3
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          موخې 
د وحشي حيواناتو پيژندل.  .1

نوروته د وحشي حيواناتو ورپيژندل.  .2
د وحشي حيواناتو د اهميت درک کول.  .3

فعاليتونه 
-  لومړۍ ډله: د هغو وحشي حيواناتو نومونه وليكئ چې په پورتنی شكل كې موجود نه دي.

-  دويمه ډله: وليکئ چې د اهلي او وحشي حيواناتو توپير په کومو خواصو کې دي.
-  درېمه ډله: څرگنده كړئ چې كومو حيواناتو ته اهلي او كوموته وحشي وايي.

وحشي حيوانات
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ستاسو په نظر ځينو حيواناتو ته ولې وحشي ويل کيږي؟
هغه حيوانات چې په دښتو، بيدياوو )صحراگانو(، غرونو، ځنگلونو، اوبو او نورو ځايونو 

كې په أزاد ډول ژوند كوي، د وحشي حيواناتو په نامه ياديږي.
ماران،  الوتونكي،  زيات شمېر  يو  گيدړه،  ليوه،  پړانگ،  ډله كې  په  د وحشي حيواناتو 

چونگښې، کبان او نور راځي.
هوسيو، کبانو، هيليو او د يو شمېر وحشي حيواناتو له غوښو څخه د خوړو په توگه گټه 

اخيستل كيږي.
د وحشي حيواناتو له پوستكي څخه د څرمنې په صنعت، لکه: جمپر او بوټونو كې گټه 

ترلاسه كيږي.
بايد پوه شو چې وحشي حيوانات د انسان په ژوند كې ځانگړى ارزښت لري، نو ځكه 
بايد ورته پاملرنه وشي او د هغوى د بې ځايه ښكار مخنيوى دې وشي چې نسل يې له 

منځه لاړ نشي.

 پوښتنې
١- وحشي حيوانات په كوم ځاى كې ژوند كوي؟

٢- د كومو وحشي حيواناتو له غوښو څخه گټه اخيستل کيږي؟
٣- ولې د وحشي حيواناتو د نسل له وركېدو څخه مخنيوى وكړو؟
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          موخې 
د نباتاتو له ډولونو او جوړښت سره بلدتيا.  -1

د نباتاتو ساتنه اوحفاظت کول.  -2
د نباتاتو اهميت درک کول.  -3

فعاليتونه 
لومړۍ ډله: د خپل شاوخوا چاپېريا ل نباتاتو د ډولونو لست وليكئ.  -

دويمه ډله: د يو نبات اجزاء وليكئ.  -
دريمه ډله: د نباتاتو د ساتنې او گټې اخيستنې په هكله معلومات وليكئ.  -

نباتات
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ستاسی له نظره ولې نباتات د ژونديو موجوداتو له جملې څخه شميرل کيږي.
نباتات ژوندي اجسام دي چې بېلابېل ډولونه لري، لكه: واښه، بوټي او ونې چې ځينې 

يې يو کلن او ځينې يې څو کلن دي.
يو كلن نباتات، لكه: غنم، جوار، شولې، خټكي او نور.

څو كلن نباتات، لكه : د گلابو بوټي او د ونو بېلابېل ډولونه.
د ټولو انسانانو او حيواناتو خواړه له نباتاتو څخه برابريږي.

د ونو لرگي د سون موادو او د كورونو، څوكيو، ميزونو او نورو لوازمو د جوړولو لپاره 
پكاريږي. له پنبې او كتان څخه كالي او د زغرو، کونځلو، شړشمو او لمرگل   )گل آفتاب 
پرست( له دانو څخه غوړي په لاس راوړل کېږي. له ځينو نباتاتو څخه د درملو لپاره كار 

اخيستل كيږي، لكه: سپيركۍ، باديان او نور.
نباتات زموږ د چاپيريال د شين والي، تازه گۍ او زرغونتيا سبب گرځي، نو ځكه د نباتاتو 

په ساتنه کې لاندې ټکو ته بايد پاملرنه وشي:
1- د نباتاتو د گلانو، ساقو او پاڼو له پريكولو څخه بايد ډډه وشي.

2- په مناسبو وختونو كې بايد اوبه ورکړ شي.
3- هر ډول نبات بايد په خپل چاپيريال كې وكرو او ترويج يې کړو.

4- نباتات درې عمده برخې، لکه: ريښه، ډندر )ساقه( او پاڼې لري.

 پوښتنې
نباتات د کومو موجودات له جملې څخه دي؟ د ډولونو نومونه يې واخلئ.  -1

د څو يو كلنو او څو كلنو نباتاتو نومونه واخلئ.  -2
نباتات له كومو اجزاوو څخه جوړ شوي دي.  -3

د نباتاتو څرنگه ساتنه وكړو؟  -4

پاڼه
ګل

 ډندر
رېښه
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          موخې 
د نباتاتو له ريښو او جوړښت سره بلد تيا.  -1

د ريښو د دندو تشريح کول.  -2
د نبات د ريښو د اهميت درک کول.  -3

فعاليتونه 
لومړۍ ډله: له ځمكې څخه څو ډوله علفي نباتات )واښه( په احتياط وباسئ او وگورئ   -

او د خپلو ليدنو نتيجه وليکئ.
دويمه ډله: د نباتاتو د ريښې د دندې په هكله يو له بل سره بحث اوخبرې وكړئ او خپلې   -

نظريې وليكئ.
دريمه ډله: د ريښې د اهميت په هكله خبرې وكړئ اونتيجه يې وليكئ.  -

ريښه

ريښـــه
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ستاسو په نظر يو نبات له ريښې څخه پرته وده كولى شي، ولې؟
ريښه د نبات يوه برخه ده چې په خاورو يا اوبو كې وي.

هغسې چې د نباتاتو څانگې په هوا كې وده كوي، ريښې يې په خاوره كې وده كوي.
نباتات په خاوره كې د ريښې په وسيله ټينگ ساتل كيږي او د هغو په مرسته له خاورو 

څخه اوبه او ضروري مواد جذبوي.
د ځمكې خاوره د نباتاتو د ريښې په وسيله ټينگه ساتل كيږي او د باد او باران په وسيله له 

ويجاړيدو څخه يې ساتي.
نباتات درې ډوله ريښې لري چې د اصلي، فرعي او ويښتانو ته ورته رېښو څخه عبارت 

دي.
په ځينو اصلي رېښوكې غذايي مواد زېرمه كېږي، لكه: گازرې، ټېپر او نور.

 پوښتنې
1-  رېښه په څو ډولونو ويشل شوې؟ نومونه يې واخلئ.

2-  د ريښې دنده وواياست.
3-  د ريښې اهميت وواياست.
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          موخې 
١- د نبات ساقه او د ساقې د ډولونو پيژندل.

٢- د ساقو د دندو بيانول.
٣- د ساقې د اهميت درک کول.

فعاليتونه 
لومړۍ ډله: د نبات ساقه د شكل له مخې وښيئ.  -

دويمه ډله: هغه دنده چې ساقه يې ترسره كوي، وښيئ.  -
دريمه ډله: د ساقې د اهميت په هكله خبرې وكړئ.  -

سـاقـه 
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تاسې د يو نبات د ساقې د اهميت په باب څه فكر كوئ؟
ساقه د نبات خورا مهمه او عمده برخه ده چې د رېښې دپاسه ځای لري.

ساقه د نبات ريښه او پاڼې سره نښلوي او ساقه د نبات د گلانو، پاڼو او مېوې د ټينگ ساتلو 
لپاره ډېر اهميت لري.

هغه معدني ياکاني مواد او اوبه چې له ځمكې څخه د ريښې په وسيله جذبيږي، د ساقې 
په مرسته پاڼو ته ليږدول كيږي.

ساقه د باندني جوړښت له مخې په دوو ډلو ويشل كيږي:
١- واښه ډوله )علفي( ساقې.

٢- لرگينه ساقې.
واښه ډوله ساقې، لکه: د غنمو، جوارو او نور يو كلن ژوند لري.
لرگينه ساقې، لكه: گلاب، توت، مڼه او نور څو كلن ژوند لري.

 پوښتنې
ساقه کومې دندې سرته رسوي؟  -1

د كومو نباتاتو ساقې علفي؟ او د كومو لرګينه دي؟  -2
لرګينه او واښه ډوله )علفي( ساقې يوله بل سره څه توپير لري؟  -3
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          موخې 
1- د نبات د پاڼو پېژندل.

2- د پاڼو دندې تتشريح کول.
3- د پاڼو د اهميت درک کول.

فعاليتونه 

لومړۍ ډله: د نبات پاڼه په ځير سره وگورئ او د هغه رنگ او جوړښت وليكئ.  -
دويمه ډله: د بېلابېلو نباتاتو پاڼې سره پرتله كړئ.  -

دريمه ډله: د يو ناروغ نبات دپاڼې نښې بيان كړئ.  -

پاڼــــــــــــه
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د يو نبات لپاره پاڼه څه گټه لري؟
تاسې تر اوسه پورې د پاڼې څو ډولونه ليدلي دي؟

د زياتره نباتاتو پاڼې شين رنګ لري. د نبات پاڼې خورا د اهميت وړ دي.
پاڼه د نباتاتو د خوړو جوړولو فابريكه ده چې د لمر د وړانگو په مرسته يې برابروي.

په پاڼو كې كوچني سوري دي چې د هغو په وسيله نبات تنفس كوي.
په بيلابيلو نباتاتو كې پاڼې بيلابيل شكل او جوړښت لري.

ناروغه پاڼې داغونه لري او يا اصلي رنگ يي لږ تر لږه له منځه ځي.
په ناروغو پاڼو كې د خزندو د ځاى نيونې له كبله پاڼې گونجې كيږي.

ناروغه نباتات د خپلې پاڼې له مخې پيژندل كيږي چې درملنې ته اړتيا لري.
بايد د يو نبات شنه پاڼه هيڅکله د نبات له څانګې څخه جلا نکړو تر څو نبات کمزوری 

نشي ځکه چې پاڼې د نباتاتو لپاره ډير اهميت لري.

 پوښتنې
نبات له کومې لارې څخه تنفس كوي؟  -1

كه د يو نبات پاڼې پرې شي، نبات ولې کمزوری کېږي؟  -2
ولې پاڼه د نباتاتو د غذايي موادو د توليد فابريکه نوميږي؟  -3
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          موخې 
ګل او د ګل په دندو پوهيدل.  -1

د ګلانو حفاظت او ساتنه کول.  -2
د ګلانو د اهميت درک کول.  -3

فعاليتونه 

لومړۍ ډله: په گلدان او يا د ښوونځي په باغچه كې د يو گل رنگ، بوى او يا د گل بدلون   -
ته ځيرشئ.

دويمه ډله: د نباتاتو او يا انسان لپاره د يو گل د اهميت په هكله چې څه پوهيږئ، هغه   -
وليكئ.

گل
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د گلانو څو ډولونه مو ليدلي دي؟ نومونه يې واخلئ.
او  بوى  او تکثري غړي دي چې ډول ډول رنگ،  برخه  يوه  نباتاتو  لرونکو  گلان د ګل 

شكلونه لري.
د نبات گل، ميوې او دانې رامنځته كوي.

له گلانو څخه د عطرونو د جوړولو لپاره گټه اخيستل كيږي.
د شاتو مچۍ د شاتو په جوړولو كې د گلانو له شيرې څخه گټه اخلي.

د ژوند د چاپيريال د ښكلا لپاره په پاركونو، باغچو او ځينې كورونوكې گلان كري.
گلان بايد له بوټي څخه پرې نه كړو، بلکې ساتنه يې وکړو.

 پوښتنې
گل د نبات لپاره كومه دنده ترسره كوي؟  -1

د انسانانو لپاره گلان څه اهميت لري؟  -2
ولې د گلانو ساتنه وكړو؟  -3
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          موخې 
د ميوو او دانو پېژندل.  -1

د مختلفو ميوو او دانو تشريح کول  -2
د ميوو او دانو د اهميت درک کول.  -3

فعاليتونه 

لومړۍ ډله: د شكل له مخې وښيئ چې د نبات ميوه او دانه )تخم( كوم دي.  -
دويمه ډله: د ميوې او دانې اهميت په گوته كړئ.  -

ميوې او دانې
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ستاسو په اند په ورځني ژوند کې له کومو مېوو او دانو څخه زياته ګټه اخېستل کېږي؟
كله چې  ګل لرونکی نبات خپلې بشپړې ودې ته ورسيږي له هغه څخه ميوه او دانه )تخم( 

ترلاسه كيږي.
دانه )تخم( د نبات لپاره د غذايي موادو زيرمه جوړوي.

كله چې په ځمكه كې د نبات دانه )تخم( وكرل شي له هغه څخه نوى نبات شين كيږي.
د نباتاتو ميوه او دانه د انسانانو لپاره مهمه غذايي سرچينه شمېرل كيږي.

او  نخود  لوبيا،  پسته، غنم،  )چارمغز(،  بادام، غوز  زردألو، شفتالو،  ناك،  مڼې،  لكه: 
داسې نور.

 پوښتنې
د نباتاتو ميوه او تخم څه ډول ترلاسه كيږي؟  -1

د نباتاتو په كومه برخه كې خوراكي مواد زيرمه كيږي؟  -2
د نباتاتو له ميوو او تخم څخه څنګه ګټه اخلو؟  -3
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دويم څپرکى
تودوخه )حرارت( او نور )رڼا(
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         موخې 
1- د تودوخې په اهميت پوهيدل.

2- په ورځني ژوندکې له  تودوخې څخه ګټه اخيستل.
3- دلمريزې اوبه ګرموونکې د جوړولو وړتيا.

فعاليتونه 
زده كوونكي دې شكلونو ته په پاملرنې سره په څو ډلو 
وويشل شي او د لاندې پوښتنو په هكله دې له يوبل سره
بحث وکړي او پايله دې نورو ټولگيوالو ته بيان كړي.

په ژمي كې ولې وړينې او پنډې جامې اغوندو؟  -1
أيا د تودوخې له ورکولو څخه پرته خواړه پخيږي؟  -2

له تودوخې څخه گټه اخيستنه
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ستاسو په نظر نباتات په ژمي کې ښه وده کوي يا په اوړې کې، ولې؟
له تودوخې څخه د خپل بدن د ساتنې لپاره گټه اخلو. د مثال په توگه: ددې لپاره چې په 

ژمي كې زموږ بدن گرم شي، خپل كورونه تودوو، وړينې او پنډې جامې اغوندو.
تودوخه د نباتاتو د ودې )لوييدو( لپاره ضرور ده، مثلًا: په ژمي كې په هغو ځايونو کې چې 

هوا ډيره يخه وي، نباتات وده نه کوي او شونې ده چې ځينې  يې کنګل شي.
له تودوخې څخه گټه اخلو، لكه د خوړو پخولو، د كاليو  نورو ځايونو كې هم  په  موږ 
اتوكولو، د بدن او جامو د پريمينځلو د اوبو تودولو، په بټيو کې د خښتو پخولو او داسې 

نورو لپاره.

تجربه
د خپل محترم ښوونكي په مرسته يوه اوبه گرموونكي جوړه كړئ او د لمر تودوخه په كې 
زيرمه كړئ. تودوخه د لمر د ځليدو په وسيله ځمكې ته رسيږي او په اوبه گرموونكي کې 

زيرمه كيږي.
     د اوبه ګرموونکي د جوړولو لپاره د هرې برخې د کار طريقه توضيح شوې ده.

 

  - پورتني شكل او خپل چاپيريال ته په پاملرنې له تودوخې څخه د گټې اخيستلو لپاره 

نور كوم ځايونه پيژنئ؟ نومونه يې واخلئ.
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 پوښتنې
په ورځني ژوندكې له تودوخې څخه په كومو مواردو كې گټه اخيستل كيږي؟ د بيلګې په   .1

توګه يې د څو مواردو نومونه واخلئ.
هغه کسان چې په تودو سيمو کې ژوند کوي، په کومو مواردو کې له تودوخې څخه کار اخلي؟  .2

د اوبو ګيلاس

بياتي

زرورق

خط کش

پلاستيک

قطعه يی کارتن

پنسلرابرټيب

د پنسل او خط كش په وسيله د قطعه يي كارتن پر 
كوچنى قطر  خط وكاږئ.

د اړتيا وړ شيان

د بياتي په مرسته په دقت سره له شكل سره سم كارتن 
پرې كړئ.

په زرورق وپوښوئ. برخه  د كارتن داخلي 

کارتن لمرته مخامخ کيږدئ او د اوبو ګيلاس يې په منځ 
کې  کيږدئ د کارتن مخ په پلاستيک و پوښئ او داسې يې 

په رابرټيپ کلک کړئ چې هوا وردننه نه شي.

اوبه ژر توديږي، تودوخه يې د خپلو ګوتو په وسيله 
امتحان كړئ.
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          موخې 
1. د تودوخې توليدونکو سرچينو پيژندل.

2. د تودوخې د سرچينو بيانول.
3. په ورځني ژوند کې د تودوخې له سرچينو څخه مناسبه ګټه اخيستل.

فعاليتونه: سره بحث وکړئ چې: 

باندې  اور  په  لوښى  ډك  يو  اوبو څخه  له  چيرې  كه   -
کيږدئ په اوبو كې كوم بدلون رامنځته كيږي، ولې؟

- كله چې تاسې د لمر د وړانګو مخ ته ودريږئ په 
خپل بدن کې د گرمۍ احساس كوئ، ولې؟

-  که د خپلو لاسونو ورغوي ژر- ژر د يوې دقيقې لپاره له 
يو بل سره وسولوئ )ومښئ(. يوه دقيقه وروسته د خپلولاسونو 

په ورغوو كې څه شى احساسوئ، توضيح ورکړئ؟

د تودوخې توليدونکې سرچينې
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ستاسو په نظر تودوخه څرنګه توليديږي؟
كله چې د لمر د وړانګو په مخ کې ودريږو، زموږ بدن گرميږي. ځكه لمر د تودوخې يوه 

ډېره مهمه سرچينه ده چې ځمكه او زموږ شاوخوا چاپيريال گرموي.
تودوخه د نورو شيانو په واسطه هم توليديږي، مثلًا: كله چې تيل، لرگي، كاغذ، گاز او يا 

نور شيان سوځيږي، تودوخه توليدوي.
تودوخه د برېښنا په وسيله هم منځته راځي. تاسې به ليدلي وي چې برقي منقل کله چې 

له برېښنا سره وصل وي، گرميږي يا كله چې يو برقي گروپ روښانه وي، گرميږي.
كه  ترتيب  په همدې  د گرمۍ احساس كوئ.  تاسې خپل لاسونه سره سولوئ  كله چې 
نور شيان هم سره وسولول شي، گرميږي، نو له دې كبله تودوخه د موښلو په وسيله هم 

رامنځته كيږي.
همدارنګه د غذا خوړل هم زموږ په بدن کې د تودوخې د توليدولو لامل کيږي. لکه 
څنګه چې د لوږې په وخت كې د يخنۍ ډير احساس كوئ او كه چيرې په همدغه وخت 

كې خواړه وخورئ، څه شى به احساس كړئ؟
نو خواړه د تودوخې د منځته راتلو يوه مهمه سرچينه ده چې زموږ د وجود لپاره حياتي 

اهميت لري.

- د برېښنا او يا د لاسي څراغ يو کوچنی گروپ روښانه 
كړئ. له روښانيدو څخه مخكې او لږ وروسته هغه لمس 
کړئ. أيا تود شوى دی؟ په دې ځاى كې كوم شي تودوخه 

منځته راوړې ده؟   
د  تودوخې  د  بريښنا څخه  له  نور وسايل، چې  أيا   -
رامنځته كيدو لپاره ورڅخه گټه اخيستل کېږي، پيژنئ؟ 

 د هغو نومونه واخلئ او وواياست چې د كوم كار لپاره 
ورڅخه څخه گټه اخلو؟
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زموږ په بدن كې خواړه بدلون مومي او تودوخه رامنځته كيږي. له دې كبله كله چې تاسې 
خواړه خورئ، گرميږئ. كله چې ډېر فعاليت كوو، د بېلګې په توګه كله چې ځغلو، زموږ 
بدن توديږي او خولې كيږي. دليل يې دادى چې زموږ په بدن كې خواړه مصرفيږي او 

تودوخه رامنځته كوي.

 پوښتنې

1. د تودوخې هغه سرچينې چې تراوسه پورې موپيژندلي دي، نومونه يې واخلئ.

2. څه ډول په بدن كې خواړه تودوخه منځته راوړي؟

3. د ځمکې پرمخ د ژونديو موجوداتو لپاره د تودوخې خورا مهمه سرچينه کومه ده؟
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           موخې 
1. په جسمونو باندې د تودوخې پر اغيزو پوهيدل.

2. پر بيلابيلو جسمونو باندې د تودوخې د اغيزو بيانول.
3. په ورځني ژوندکې د تودوخې له اغيزو څخه په خوندي ډول ګټه اخيستل.

د کنگل ټوټه
1

ويلې شوى كنگل
2 

اوبه د ايشيدو  په حال كې
3 

تش لوښى
4

د تودوخې اغيزې

لرگى
1

لرگى د سوزيدو په حالت كې
2

        د لرگیو سكاره
3          

د )الف( شکل

د )ب( شکل
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فعاليتونه: خپلو ګروپونو کې سره بحث وکړئ:
- د الف شكل تشريح کړئ په هر پړاو كې څه بدلونونه رامنځته شوي دي؟ كوم شى ددې بدلونونو لامل شوى دى؟

پړاو پورې رامنځته شوي دي؟ كوم شي دا بدلون  تر دريم  له لومړي څخه  - د ب شكل وڅيړئ. كوم بدلونونه 
رامنځته کړى دى؟

- د الف په شكل كې ١ او ٢ پړاوونه په پام كې ونيسئ: يخ )كنگل( د تودخې له امله په اوبو باندې بدل شوى دى. 
أيا ددې بدلون برعكس امكان شته؟ څرنگه؟

- اوس په )ب( شكل كې دويم او دريم پړاوونه  په پام كې ونيسئ. أيا هغه بدلونونه چې په شكل كې راښودل شوي 
دي، برعكس يې د امكان وړ دي؟

- كوم توپيرونه د )الف( او )ب( د شكلونو د بدلونونو ترمنځ ليدل كيږي؟
أيا ويلاى شئ چې د تودوخې تر اغيزې لاندې خامه هګۍ څه ډول بدلون مومي؟

تودوخه د جسمونو د حالت د بدلون سبب كيږي. د مثال په توگه په پورتني )الف( شكل 
كې مو وليدل چې كنگل د تودوخې له امله په اوبو بدليږي. د تودوخې له امله ورو، ورو 
اوبه توديږي او په ايشيدو راځي او كه د تودوخې وركول دوام پيداكړي د لوښي اوبه تر 
هغه پورې كميږي ترڅو وچې شي. په دې حالت کې ويل كيږي چې اوبه په بخار )بړاس( 
په  وختونه  دي چې ځينې  ذرې  كوچنۍ  اوبو  د  بړاسونه  اوبو  د  دي.  بدلې شوي  باندې 
سترگو نه ليدل كيږي. كله چې اوبه ايشيږي بخاريې په هوا كې خپريږي. د )ب( په شكل 
كې  ليدل كيږي چې لرگي د تودوخې له امله په سكرو يا ايرو بدليږي او هم خميره شوي 
اوړه د تودوخې له امله په ډوډۍ بدليږي. كه چيرې د )الف( شكل ته ښه ځير شو، ليدل 
كيږي چې د اوبو پر ماهيت كې كوم بدلون نه دى راغلى. د مثال په توګه كه چيرې کنګل 
ګرم شي ويلي كيږي او كه اوبه سړې شي كنگل كيږي. خو د )ب( په شكل كې د لرگيو 
ماهيت بدلون موندلى دى، ځكه په سكرو بدل شوي دي او سكاره د سړولو په نتيجه كې 
بيرته  په لرگيو باندې نه بدليږي. همدارنګه ډوډۍ په خميره شوو اوړو نه بدليږي. نو ځكه 

په اجسامو كې دوه ډوله بد لونونه د تودوخې له امله منځته راځي.
١- د يو جسم شكل او حالت بدلون مومي.٢- د يو جسم ماهيت او نوعيت بدلون مومي.

 پوښتنې
1- كه چيرې جامدو غوړو ته تودوخه وركړل شي كوم ډول بدلون په كې رامنځته كيږي؟

2- د تودوخې تر اغيزي لاندې د جسمونو د شكل  بدلون او د شيانو د ماهيت بدلون يو يو مثال راوړئ.
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         موخې 
1. د تودوخې د درجې د اندازه کولو پرڅرنګوالي پوهيدل.

2. له ترمامتر څخه د ګټې اخيستنې بيانول.
3. په ورځني ژوندکې له ترمامتر څخه ګټه اخيستل.

فعاليتونه: 

په ډلوکې بحث وکړئ:
1- هغه أله )وسيله( پيژنئ چې د ډاكتر په لاس 
كې ده؟ أيا ويلاى شئ چې ډاكتر له هغې څخه 

ولې گټه اخلي؟

د تودوخې درجې اندازه كول
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أيا په جسمونو باندې له لاس وهلو سره کولای شوو ووايو چې کوم يو له بل څخه تود دی؟
د جسمونو گرموالى او سړوالی د لاس په وهلو احساسولاى شو. د مثال په توگه اوبه په 
ژمي كې سړې او په اوړي كې تودې احساسيږي، خو د تودوخې درجې د معلومولو لپاره 

تل له لاس څخه گټه نه شو اخيستلای.
د مثال په ډول نه شو كولاى چې د لاس په وسيله خوټيدلې اوبه، سره غوړي، ويلي شوي 
سرب لمس كړو، ځكه لاس ته زيان رسوي او هم په ځينو وختونو كې د تودوخې د 
اندازه كولو لپاره زموږ لاسونه د اړتيا وړ حساسيت نه لري.د مثال په توگه د يو ناروغ د تبې 
درجه د لاس په وسيله نه شو ټاكلى، نو له دې كبله د تودوخې  درجې د معلومولو لپاره له 

هغې ألې څخه گټه اخلو چې ترمامتر نوميږي.
ترمامتر  راښيي.  درجه(  سوړوالي  يا  گرموالى  )د  درجه  تودوخې  د  اجسامو  د  ترمامتر 
بيلابيل ډولونه لري چې خورا معمولي ډول يې د سانتيگريد په نامه ياديږي. ددې لوست 

په شكلونو كې همدغه ډول ترمامترونه كتلاى شئ.
له ترمامتر څخه د گټې اخيستلو طريقه

1- د مايع موادو، لكه اوبو، تيلو او الكولو د تودوخې درجې د اندازه کولولپاره تر دوو يا 
درو دقيقو پورې د ترمامتر مخزن په دغو مايعاتوكې ننه باسو. كله چې د مخزن او نوموړو 

مايعاتو تودوخه سره برابره شوه، د هغوى د تودوخې درجه لولو.

2- أيا د شكل يا د خپلو تجربو له مخې د هغو نورو مواردو 
تودوخې  د  ترمامتر څخه  له  اخيستلای شئ چې  نومونه 

درجې د اندازه کولو لپاره ګټه اخلي؟

3- په شكل كې د سانتيگريد ترمامتر ښودل شوى دى. أيا 
كولاى شئ د هغه له مخې په لوښي کې د چاى د تودوخې 

درجه معلومه كړئ؟ 
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2- د جامدو موادو لكه لرگيو او داسې نورو د تودوخې درجې د معلومولو لپاره د ترمامتر 
مخزن له دغو جسمونو سره په تماس کې راولو. له دوو يا درو دقيقو څخه وروسته هغه 

درجه چې ترمامتر يې راښيي، لولو.
3- دكوټې او يا د باندې هوا د تودوخې درجې د معلومولو لپاره د ځمكې له مخ څخه 
يو متر پورته په سيوري كې چې له سړوونكو او تودوونكو وسيلو څخه لرې وي، ترمامتر 

کيږدئ او درجه يې ولولئ. د درجې د لوستلو په وخت كې پام وکړئ چې بايد: 
١- ستاسې سترگې او ترمامتر په يوې سطحې كې واقع وي.

٢- ترمامتر بايد په ولاړ )عمودي( حالت واقع وي.

 پوښتنې

په كومو مواردو كې له ترمامتر څخه د تودوخې درجې داندازه کولو لپاره گټه اخيستل كيږي؟  -1
په لاندې شكلونو كې هر ترمامتر د تودوخې کومه درجه راښيي؟ هغه ولولئ.؟  -2

څرنگه د مايعاتو د تودوخې درجه اندازه کولای شو؟  -3
څرنگه د هوا د تودوخې درجه ټاكو؟  -4
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          موخې 
1- په دې پوهيدل چې نور د اجسامو د ليدلو سبب کيږي.

2- د نوري سرچينو بيانول.
3- له نوري سرچينو څخه په عملي توګه ګټه اخيستل. 

فعاليتونه

خپلوگروپونو کې سره بحث وکړئ
1- د تورتم په شپو او يا په بشپړ تياره ځايونو کې 

ولې شيان نه شو ليدلای؟
2- د هغو وسايلو نومونه واخلئ چې په تياره ځايونو 

کې ور څخه د ليدلو لپاره ګټه اخيستلای شو.

د  نور)رڼا( او ليدو ترمنځ اړيكې او د نور سرچينې
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3-په ورځ كې هـــرشى په ښـــه توگه ليدلاى شو. د هغوى د ليدلو لپاره د اړتيا وړ نور له كوم ځاى 
څخه راځي؟ خبرې پرې وكړئ.

4- له شكل سره سمه يوه هنداره په يوې تياره كوټې يا په ټولگي كې د يو لاسي څراغ 
د وړانگې په مقابل كې کيږدئ، پر هنداره باندې له لګيدو وروسته په نورې وړانګې 
څه كيږي؟ أيا ويلاى شئ چې دا پيښه څه نوميږي؟ هنداره ورو ورو وڅرخوئ أيا د 

منعكس شوې وړانگې تگلورى )مسير( له هندارې څخه بدلون مومي؟

5- أيا ددې عمل له لارې کولاى شئ چې تورتم ځايونو ته د لمر وړانگې ورسوئ؟ 
ددې كار طريقه تشريح كړئ.

کله چې خپلې سترګې وتړو، ولې جسمونه نه شو ليدلای؟
نور د اجسامو د ليدو سبب كيږي. موږ يو جسم هغه مهال )وخت( ليدلاى شو چې له 
نوموړي جسم څخه زموږ سترگوته نور را ورسيږي. د بيلګې په توگه كله چې موږ خپلې 
سترگې وتړو كوم شى نه شو ليدلاى، ځكه چې نور له هغه نري پوستکي څخه چې زموږ 
د سترګو په مخ کې قرار نيسي، نه شي تيريدلای چې زمونږ ستر ګوته راورسيږي. په شپو 

يا تورتم ځايونوكې څرنگه چې نور موجود نه وي، نو بياهم كوم شى نه شو ليدلاى.
نور  لرو، لكه، لمر چې خورا ډير  اړتيا  توليدوي،  نور  امله هغو شيانوته چې  له همدې 
توليدوي او په ورځ كې زموږ شاوخوا روښانه كوي. يو شمير نور شيان هم رڼا وركوي 
لكه: لاسي څراغ، د برېښنا گروپ، شمعه، اور او داسې نور. دا ټول د نور سرچينې دي. 
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لمر د نور خورا لويه او مهمه سرچينه ده. موږ کولای شو هم په خپله نورې سرچينې 
ووينو او هم نور شيان د هغو د نور په شتون کې ليدلاى شو. په لنډه توگه جسمونه په دوو 

طريقو ليدلاى شو:
1- په خپله نوراني جسم چې نور توليدوي او نور يې زموږ سترگوته را رسيږي او ليدل 

كيږي، لكه لمر، شمعه او نور.
2- له يو نوراني جسم څخه نور غير نوراني جسم ته رسيږي او د هغه له سطحې څخه 

انعكاس كوي او زموږ سترگوته را رسيږي. 
د بيلګې په توګه، يوه تيږه هغه وخت ليدلاى شو چې د لمر وړانگې ورباندې ولگيږي او 

نوريې له سطحې څخه انعكاس وكړي او زموږ سترگوته را ورسيږي.
دلوست نوې اصطلاحگانې 

- نوراني جسمونه:هغه جسمونه دي چې نور توليدوي، لكه: لمر، شمعه او نور.
- غير نوراني جسمونه: هغه جسمونه دي چې پخپله نور نه توليدوي. لكه تيږه، لرگی او 

نور.
- انعكاس: كه تاسې خپل توپ په ځمكه ووهئ او يا يې پر ديوال وولئ، توپ له ځمکې 
او ديوال سره له لگيدو څخه وروسته بيرته را گرځي. همدا شان كله چې نور په يو جسم 

باندې له لگيدو وروسته، بيرته را گرځي او دا عمل ته د نور انعكاس وايي.
- کدر جسمونه: هغه جسمونه چې نور ورڅخه نه شی تيريدای لکه: تيګه، لرګۍ، ديوال 

او نور کدر جسمونه ويل کيږي.

 پوښتنې

ستاسوله نظره نور له کومو سرچينو څخه توليديږي؟  .1
يو جسم څه وخت ليدلاى شئ؟  .2

نوراني او غير نوراني جسمونه څه توپير لري؟  .3
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          موخې 
1- د نور د حرکت په څرنګوالي پوهېدل.

2- وکولای شي د جسمونو سيوري منځته راوړي.
3- د سيورې د مفهوم درک کول.

فعاليتونه
د نور د حركت د څرنگوالي د پوهېدو لپاره لاندينۍ فعاليت په گډه  ترسره كوو:

د اړتيا وړ مواد: قطعه يي كارتن، بياتي، كوچنى لاسي څراغ، سپين كاغذ، قلم او خطكش.
د کار طريقه

1- دوه مستطيل شكله قطعې له قطعه يي كارتن يا 
پنډ كاغذ څخه پرې كړئ او له )1( شكل سره سم 

يې سوری كړئ.
2- قطعه له )2( شكل سره سمه قات كړئ.

3- له )3( شكل سره سم قطعې دا شان څنګ په 
هغوی  له   نور  د لاسي څراغ  كيږدئ چې  څنګ 

سوري څخه تير شي او موږ لاسي څراغ ووينو.
4- د )4( شکل په شان هغه نقطې چې سوري په 

كې واقع دى، د كاغذ پرمخ په نښه كړئ.
5- قطعې لرې كړئ او هغه نقطې چې نښه شوي 

دي د خطكش په وسيله سره ونښلوئ. 

شكل1

سيورى

شكل 2
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اوس يوه قطعه چې سورى ونه لري د لاسي برقي څراغ په مقابل كې كيږدئ.
أيا له قطعې څخه د لاسي څراغ نور تيريږي؟ أيا دهغه له شاوخوا څخه 
تيريږي؟ أيا د قطعې شا يو ډول روښانه ده؟ كومې برخې نسبتاً روښانه 

او كومې برخې خورا تياره دي؟ تياره برخه يې په څه نامه ياديږي؟

پوښتنه: أيا هغه كرښه چې را کښلې مو ده، مستقيم خط دى؟
اوس قطعې لږ څه نژدې او ليرې كړئ او پورتني پړاوونه سرته ورسوئ. خط رسم كړئ أيا دا  وار 

بيا هم راكښل شوى خط مستقيم دى؟
أيا دا خط راښيي چې نور په مستقيم ډول حركت كوي؟

شكل 5شكل 4شكل 3

أيا پوهيږئ چې نور څه ډول حرکت کوي؟
هغه نور چې له يوې سرچينې څخه لكه لاسي څراغ، شمعه، لمر او نورو څخه رامنځته 
كيږي، په فضا كې له كږيدو پرته په مستقيم ډول خپريږي. د نور دا ځانګړتيا په ژوند کې 
خورا مهمه ده؛ نو په همدې علت موږ يوازې هغه شيان ليدلاى شو چې په مستقيم ډول 
زموږ د سترگو په وړاندې واقع وي او هغه شيان چې زموږ په شا يا نورو اړخونو کې چې 

د سترګو په وړاندې مو نه وي، نه شو ليدلاى.
سيورى هم د نور له همدې خاصيت څخه رامنځته كيږي. څرنګه چې له کدر جسم 
څخه نور نه تيريږي، که د نور په مخ کې قرار نيسي، نور ورڅخه نه شي تيريدلای؛ خوله 
شاوخوا څخه يې تيريږي. لدې امله هغه ځای چې نور ورته نه رسيږي، نسبتاً تياره ليدل 

کيږي او شاوخوا يې روښانه معلوميږي. هغه تياره برخه يې د سيورې په نامه ياديږي.

 پوښتنې
1.  ستاسو په نظر نور او سيوری څه اړيکې لري؟ 

2.  سيوری څه ډول منځته راځي؟ 
3.  هغه جسمونه چې له ځانه نور نه شي تيرولای، د څه شي په نامه ياديږي؟
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دريم څپرکى
ماشينونه
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له ماشينونو څخه گته اخيستل

          موخې 
1. د ماشين  پيژندنه د هغې وسيلې په توګه چې کار أسانوي.

2. د ماشينونو د ډولونو بيانول.
3. په ورځني ژوند کې له ماشين څخه ګټه اخيستنه.

فعاليتونه

-  تاسې په شکل کې يوتن ګورئ چې 
يو بار په خپلو اوږو باندې وړي او يو بل تن 
هم يو بار په كراچۍ کې ليږدوي. ستاسې په 
نظر كوم يو يې زيات ستومانه كيږي؟ اوكوم 

يو يې كار ژر ترسره كوي؟
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-  تاسو د تير مخ په پورتني شكل كې يوه الوتكه وينئ. دا وسيله موږ ته كوم ډول کار ترسره كوي.
-  أيا هوايي سفر له الوتكې پرته امكان لري؟

-  د مسافرت لپاره له الوتكې پرته له كومې بلې وسيلې څخه گټه اخلئ؟ په تيرو وختونو كې مسافرتونه د 
کومو وسيلو په واسطه ترسره کيدل؟ هغه د سرعت او أسانتيا له مخې سره پرتله کړئ او خبرې پرې وكړئ.

 - په پورتني شكل كې هره وسيله كوم ډول كار سرته رسوي؟
 - أيا هغه كارونه ژر او أسانه ترسره كوي او كه نه؟

ستاسو په نظر ولې موږ له ماشين څخه گټه اخلو؟
موږ هر يو په خپل ژوند كې د كار د أسانتيا لپاره له بيلابيلو وسيلو څخه گټه اخلو. دغه 
وسيلې زموږ د كار د چټكتيا او أسانتيا سبب كيږي. د بيلګې په توګه تاسې به ليدلي وي 
چې په کورکې ستاسې ميندې ټوکران د بياتۍ په وسيله پرې كوي او د خياطۍ د ماشين 
په مرسته يې گنډي. انسانانو له پخوا څخه زده كړي دي چې د كار لپاره له وسيلو څخه 
گټه واخلي. په لومړيو پړاوونوكې دا وسيلې خورا ساده وې، خو وروسته ورو، ورو خورا 
ښه وسايل اختراع شول. د مثال په توگه په لرغونو )پخوانيو( زمانو كې انسانانو پلي سفرونه 
كول.وروسته يې له أس، اوښ او نورو حيواناتو څخه گټه اخيستله. وروسته ېې گاډۍ چې 
أس راښكله؛ جوړه كړه او بيا موټر هم اختراع شو. زموږ په زمانه كې له موټرو، الوتكو، 
بيړيو، اورگاډو او نورو څخه د مسافرت لپاره گټه اخيستل كيږي. په راتلونكي كې به  نور 

خورا ښه وسايل اختراع شي.
هغه كارونه چې موږ غواړو سرته يې ورسوو نوموړي وسايل دا كارونه په چټكه او هم په 
أسانه ترسره كوي او په ځينو وختونو كې دغه وسايل هغه كارونه سرته رسوي چې موږ د 
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هغو د سرته رسولو توان نه لرو.
نه  سفر  پرته  څخه  بيړيو  له  كې  سيندونو  په  او  الوتكو  له  كې  هوا  په  توگه  په  بيلګې  د 
شوکولای، نو ځكه هغه وسايل چې كارونه په چټكتيا او خورا ښه أسانه توگه ترسره كوي، 

د ماشين په نامه ياديږي.

 پوښتنې

په كور كې له كومو ماشينونو څخه گټه اخلئ؟  -1
ستاسوله نظره په ورځني ژوند کې ماشين څه اهميت لري؟  -2

تاسو څو ډوله ماشينونه پيژنئ؟  -3
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          موخې 
1. د ساده ماشينونو پيژندل.

2. دساده ماشينونو د ډولونو بيانول.
3. په ورځني ژوندکې له ماشينونو څخه د ګټې اخيستنې طريقه.

فعاليتونه

لاندې شکلونو ته په پاملرنې سره پوښتنوته ځواب ورکړئ:
لپاره  خوځولو  د  ډبرې  د  شخص  دا  چې  وسيله  هغه    -

ورڅخه گټه اخلي، پيژنئ؟
- أيا پرته له دې وسيلې څخه دا سړى ډبره خوځولاى شي؟

- أيا ويلاى شو چې دا يو ماشين دى؟

1 شكل

ساده ماشينونه

- په دې شكل كې يو سړي د كارتن د پورته كولو لپاره 
يوه تخته په مايل ډول ايښې ده. أيا دې تختې د هغه د 

پورته كولو كار أسانه كړى دى؟
- أيا د لرگي دې تختې ته ماشين ويلاى شو؟

2 شكل
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ستاسو په فکر ترټولو ساده ماشينونه کوم دي؟
كله چې موږ له ماشين څخه خبرې كوو، لوی ماشينونه، لكه الوتكه، موټر، ټراكټور، د 
شميرنې ماشين او نور زموږ فكرونو ته راځي، خو څرنګه چې د دې لوست په فعاليتونو 
کې توضيح شوه، ډيرې ساده وسيلې هم شته چې موږ ته كارونه خورا أسانوي. لكه په )٢( 
شكل كې هغه تخته چې په مايل ډول ايښودل شوې ده زموږ كار خورا أسانوي، ځكه په 
مستقيم ډول د كارتن پورته كول خورا سخت دى. دا ډول ساده وسايل چې د كار د اسانتيا 

لپاره كارول كيږي د ساده ماشينونو په نامه ياديږي.
د ساده ماشينونو بل ډول چې په شكل كې ليدل كيږي د كوهي )څاه( څرخ دى. په دې 
څرخ كې موږ رسۍ ښكته خواته را كاږو، خو د اوبو سلواغه پورته حركت كوي. ښكته 

راښكل له پورته كشولو څخه خورا أسانه دي.
اړم )جبل( هم يو ساده ماشين دى، ځکه چې تاسو د هغه په وسيله يوې لويې تيږې ته 

حرکت ورکولای شئ چې پرته له هغه يې حرکت ورکول سخت دي.

 پوښتنې
1-  ساده ماشين څه شى دى؟

2-  د څو ساده ماشينونو نوم واخلئ او وواياست چې څرنگه كار كوي؟
3-  د لرگيو د ماتولو په وخت كې له كومې وسيلې څخه گټه اخلئ؟ أيا  هغه وسيلې ته چې 

په لرگيو په ماتولو كې ور څخه گټه اخلئ، ساده ماشين ويلای شئ؟

دا شخص د څرخ په وسيله يو وزن پورته كوي.
- أيا ويلاى شئ چې دغه شخص رسۍ كومې خواته را كاږي؟

- وزن کومې لور ته راښكل كيږي؟
- تاسوته د وزن پورته راښكل أسان دي اوكه ښكته کول؟

- أيا نوموړی څرخ يوماشين دی؟

3 شكل
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          موخې 
1. د مرکبو ماشينونو پيژندل.

2. د مرکبو ماشينونو د ډولونو بيانول.
3. په ورځني ژوند کې له ماشينونو څخه مؤثره ګټه اخيستل.

فعاليتونه
خپلو ګروپونوکې سره بحث وکړئ:

كې  په شكل  ته چې  وسيلې  هغه  أيا   -١
ښودل شوې ده، ساده ماشين ويلاى شو؟

1 شكل

 مركب ماشينونه
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٢- د )الف( شكل د کوهي يو څرخ ښيي چې په تير درس کې ور سره أشنا شوي ياست او پوهيږئ 
چې څرخ يو ساده ماشين دى.

أيا د )ب( شكل پيژنئ؟ ويلاى شئ چې هغه هم يو ډول ماشين دى.

اوس پورتني شكل ته ځير شئ؛ هرومرو تاسو ټول هغه پېژنئ. اوس د هغه جوړښت ته په ځير پام 
وكړئ. أيا كولاى شئ چې د هغه بيلابيلې اجزاوې وښيئ او نوم يې واخلئ؟

هره برخه يې له كوم ساده ماشين سره اړيكې لري.
دوه ساده ماشينونه چې ددې وسيلې په جوړښت كې كارول شوي دي، كوم دي؟

ستاسې له نظره زموږ لپاره دا دوه ساده ماشينونه يوازې ښه كار كوي او كه په گډه )په تركيب شوي 
ډول(؟

د ب شكلد الف شكل
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ستاسو له نظره بايسکل کوم ډول ماشين دی؟
ساده ماشينونه زموږ د اړتيا وړ ټول هغه کارونه چې غواړو ترسره يې کړو، سرته نه شي رسولاى. 
له دې کبله موږ د خپلو کارونو د  تر سره کولو لپاره ساده ماشينونه سره يو ځاى او ترکيبوو. د 
ماشينونو ترکيب يعنې د دوو يا څو ساده ماشينونو يوځای کول او د يو ښه ماشين جوړول چې 

زموږ کارونه په ښه ډول تر سره کړي؛ دا ډول ماشينونه د مرکبو ماشينونو په نوم ياديږي.
لاسي كراچۍ يو داسې ماشين دى چې له يو څرخ )ټير( او يو ډول جبل څخه چې د 
ماشينونو په )1( شکل کې ښودل شوې جوړه شوې ده. دا ماشين موږ ته يو كار يوازې له 
يو څرخ او يا يوازې له يو جبل څخه په ګټې اخيستنې سره هم ډير اوهم په ښه توگه ترسره 

كولاى شي.
مركب ماشينونه هغه ماشينونه دي چې له دوو ياڅو ساده ماشينونو څخه جوړ شوي وي.

نن ورځ داسې ښه مركب ماشينونه جوړ شوي دي چې له سلگونو ساده ماشينونو څخه 
تركيب شوي او خورا مهم كارونه ترسره كوي، لكه: موټر، بيړۍ، الوتكه او نور.

 پوښتنې
أيا بايسکل يو مركب ماشين دى؟  -1

د هغه په جوړښت کې څو څرخونه شتون لري؟  -2
په ورځنۍ ژوند کې له بايسکل څخه د څه شي لپاره ګټه اخيستلای شو؟  -3
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څلورم څپرکى
ځمکه
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          موخې 
1- د ځمکې په شکل او موقعيت پوهېدل.

2- د ځمکې د حرکتونو تشريح کول.
3- د ځمکې په حرکتونو يقين کول.

فعاليتونه
- له شكل سره سم د ځمكې دكرې مُوډل او يا د لوبو 
هغه  د  او  کيږدئ  كې  په مخکې  وړانگو  لمر  د  توپ  يو 

سيورى د پردې يا ديوال پر مخ وگورئ.
ورو  ورو،  توپ  يا  كره  كې  مقابل  په  وړانگو  لمر  د   -
بېلابېلې  مُوډل  او ويې گورئ چې ددې كرې  وڅرخوئ 
لمر  د  چې  كيږي  مخامخ  ته  نور  لمر  د  څرنگه  برخې 

راختل ياد ورځې پيل راښيي.

تور تم يا شپه
رڼا يا )ورځ(

د لمر کره
د ځمکې کره

سيوری 
يا تورتم

پرده يا ديوال

پسرلی

 اوړي

 مني

ژمۍ

 د ځمکې شکل او حرکت
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- برعكس د نوموړې كرې مُوډل مخکې روښانه برخه سيوري يا تياروته مخامخ كيږي چې د لمر 
پريوتل ښكاره كوي.

- عملًا وگورئ چې د لمر ختو په وخت كې د لمر وړانگې لومړى د ځمكې په لوړو ځايونو، 
يعنې په غرونو او غونډيو باندې لگيږي او وروسته د ځمكې پر هوار مخ خپريږي.

- برعكس د لمر د لويدو په وخت كې ليدلاى شئ چې تر يوې مودې پورې د لمر سور رنگه نور 
په فضا يا افق كې پاتې كيږي.

ستاسې له نظر ځمکه حرکت لري او که ساکنه ده؟
ځمكه كروي شكل لري، ځكه كه ځمکه هواره واى، نو د لمر ختو په وخت كې به د 
لمر نور يو ځل د ځمكې د سطحې په ټولو برخو كې يو شان لگيداى او د لمر لويدو په 

وخت كې به په ناڅاپه ډول د لمر نور ورک او تياره به خپريدله.
ځمكه د خپل فرضي محور په شاوخوا چې له قطبينو څخه تيريږي وضعي حركت لري 

چې دا حركت د شپې او ورځې د منځته راتلو سبب كيږي.
ځمكه پر وضعي )محوري( حركت سربيره د لمر په چاپيره هم انتقالي حركت كوي. د 
ځمکې د دې انتقالي حركت په نتيجه كې څلور فصلونه )پسرلى، اوړى، منى او ژمى( 

منځته راځي.
د ځمكې له وضعي او انتقالي حركتونو څخه ثابتيږي چې د نورو سيارو په شان د ځمكې 

موقعيت په فضا كې دى، نه د کوم بل جسم پر سر.
ورڅخه  اړتياوې  ټولې  ژوندانه  د  زموږ  چې  ځای  هستوګنې  د  زمونږ  يا  کره  ځمکې  د 
لاسته راځي او زموږ د ژوند چاپيريال جوړوي، کروي شکل لري او د نورو سيارو په شان 

متحرکه او په فضا کې موقعيت لري.

 پوښتنې
أيا ځمكه په خپله نور لري؟ كه نه يې لري له كومې نوري سرچينې څخه گټه اخلي؟  -1

څرنگه د ځمكې كروي توب ثابتولاى شئ؟  -2
د كا ل څلور فصلونه د ځمكې د كوم ډول حركت په پايله كې رامنځته كيږي؟  -3
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          موخې 
1- د ځمکې پر سطحې او منظروکې په بدلونونو پوهېدل.

2- د ځمکې په سطحه او منظروکې د بدلونونو د لاملونو بيانول.
3- د ځمکې پرسطحه په بدلون ورکوونکو عواملو د باور لاسته را وړل.

فعاليتونه
خپلوګروپونوکې سره بحث وکړئ

- تاسو په هغه شكل كې چې د ځمكې د سطحې يوه برخه راښيي او د ځمكې د منظرې په نوم ياديږي، 
كوم شيان وينئ؟

- د ځمكې د سطحې په منظره كې سر بيره پر غرونو، درو، غونډيو، رودونو نور كوم په زړه پورې شيان وينئ؟
- د هغو بدلونونو په هكله چې د ځمكې په سطحه كې رامنځته شوي؛ د ځمکې دسطحې بڼې اومنظرې ته يې 
بدلون ورکړی دی. له يو بل سره مشوره وكړئ چې دا بدلونونه څه شى وو او د ځمكې پر سطحه كې كوم نوي 

شيان منځته راغلي او كوم شيان له منځه تللي دي؟

أيا انسانان دځمکې د سطحې اومنظرو د بدلون لامل کيدای شي؟
د طبيعي عواملو، لكه: واوره، باران، باد، گرمي، يخني، د انسانانو کار، د نباتاتو وده، د 

  د ځمکې پر سطحې بدلونونه 
او منظرې
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حيواناتو گرځيدنه، د اوبو بهير، سيلابونو او د نورو د اغيزې له امله د ځمكې په سطحه 
كې بدلونونه رامنځته كيږي. دا بدلونونه په تدريجي ډول ورو، ورو صورت مومي چې په 
يوه لنډه موده كې هومره د حس وړ نه دي، خو كه چيرې د ځمكې هماغه سطحه له څو 

كلونو څخه وروسته وكتل شي زيات بدلونونه په کې ليدل كيږي.
د ځمكې پر سطحه زياتره د دې بدلونونو له امله د هغې شكل او منظره  هم بدلون مومي. 
د بيلګې په توگه د ويجاړوونكو سيلابونو، زلزلو او سختو طوفانونو د ورانيو په يوه لنډه 
موده كې زيات بدلونونه منځته راځي. كه چيرې د هماغه سيمې پخوانۍ او اوسنۍ منظره 

سره پرتله شي، نو يو له بل څخه به خورا زيات توپير ولري.
په اصل كې د ځمكې په سطحه كې د جوي عواملو )باد او باران( له امله بدلونونه رامنځته 
كيږى چې په پايله کې يې غټې تيږي ماتې او وړيږي او د سيندونو د اوبو د بهير په وسيله 

دا ميده او وړې تيږې په شگو او خاورو بدليږي.
له پورتنيو عواملو سربيره د انسانانو د کار او مداخلې له امله چې د ژوندانه د اړتياوو د ليرې 
كولو لپاره كښت او كرنه کوي اويا باغونه، ځنگلونه، كاريزونه، ويالې، كانالونه، ودانۍ او 

سړكونه جوړوي، د همغه سيمې د ځمكې سطحې شكل او منظرې بدلون مومي.

 پوښتنې
بدلونونه چې پکې منځته راځي،  أيا هغه کلني  او سيمو کې چې ژوند کوئ،  په هغه چاپيريال   .1

احساسولای شئ؟
2. دا بدلونونه د کومو عواملو له امله رامنځته کيږي؟

3. چټك او نا څاپي بدلونونه د ځمكې په سطحې او منظرو كې د كومو عواملو له امله رامنځته كيږي؟
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پنځم څپرکى 
خواړه



63

خواړه او سرچينې يې

          موخې 
1- د خوړو او د هغوی د سرچينو پيژندل.

2- په روغتيا باندې د خوړو د اغيزو بيانول.
3- په ژوند کې د خوړو داهميت درک کول.

فعاليتونه
لومړۍ ډله: د هغو خوړو نومونه وليكئ چې مو خوښيږي.  -

دويمه ډله: وليكئ چې خواړه له كومو سرچينو څخه ترلاسه كېږي؟  -
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ستاسې له نظره خواړه څه شى دي او د خوړو سرچينې كومې دي؟
ټول هغه خوراکي توکي چې د انسان په بدن کې له هضم او جذب څخه وروسته د حياتي 

فعاليتونو لپاره انرژي برابروي، خواړه بلل کېږي.
خواړه د بدن د روغتيا او سلامتيا او د ژوندانه د فعاليتونو لپاره، لكه: وده، انكشاف، كار، 

فكر، ځغاستلو او نورو د تر سره كولو لپاره لازمي شرط گڼل كېږي.
ټول هغه خواړه چې انسانان ورڅخه گټه اخلي، له دوو مهمو سرچينو څخه ترلاسه كيږي:

1- حيواني سرچينې
2- نباتي سرچينې

هغه خواړه چې له حيواني سرچينوڅخه ترلاسه كيږي، له غوښې، د چرگو له هگيو، 
غوړيو، شيدو او نورو څخه عبارت دي.

هغه خواړه چې له نباتي سرچينو څخه ترلاسه كيږي له غلو، دانو، ميوو ، سبو او نباتي 
غوړيو څخه عبارت دي.

د بشپړې روغتيا او سالم بدن لپاره له بيلابيلو خوړو څخه گټه اخيستل يو لازمي، ضروري 
او گټور كار دى.

 پوښتنې
خواړه تعريف کړئ؟  -1

خوراکي سرچينې په څو ډوله دي؟ څرګندې يې کړئ.  -2
خواړه د انسان د روغتيا او سلامتيا لپاره څه اهميت لري؟  -3

غوښې او پروتين

ميوې

ډوډۍ او غله

غوړ، وازدې او خواږه

شدې او لبنيات

سابه
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مېوې

          موخې 
1- د مېوو د ډولونو پېژندل.

2- د مېوو د ګټو بيانول.
3- د بدن د روغتيا او سلامتيا لپاره د مېوو د اهميت درک کول.

فعاليتونه
لومړۍ ډله: تازه او وچې مېوې لست کړئ.  -

دويمه ډله: له يو بل سره د ميوو د اهميت په هكله د نظر تبادله وكړئ.  -
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ستاسې په فكر د انسان د روغتيا او سلامتيا د ساتنې لپاره د ميوو خوړل څه ګټې لري؟ د 
هغو مېوو نومونه واخلئ چې تاسې يې خورئ، خو په افغانستان كې نه کرل كېږي.

په عمومي ډول مېوې له مېوه لرونكو ونو او بوټو څخه ترلاسه كېږي. مېوې په دوه ډوله 
دي: تازه مېوې، لکه: مڼه، ناک، زردالو، کيلې، مالټې، انګور او نور او وچې مېوې، لکه: 

بادام، چارمغز، پستې او نور.
مېوې د هغو غذايي موادو له جملې څخه دي، چې د ويټامينونو بېلابېل ډولونه لري او د 

انسان بدن روغ ساتي.
د انسان روغتيا او سلامتيا د مېوو په خوړلو ساتل كېږي، د بېلګې په توگه: مڼې له هغو با 

ارزښته ميوو څخه دي چې د زړه د پياوړتيا سبب كيږي.
د انسان د سلامتيا لپاره د تازه ميوو په شان وچې ميوې هم مهم رول لوبوي. د بېلګې په 

توگه: بادام يوازينۍ ميوه ده چې اعصاب پياوړي کوي.
مېوې بايد له پاك پري مينځلو څخه وروسته وخوړل شي.

 پوښتنې
       ١.  د ميوو په هکله څه مو چې زده کړي دي بيان کړئ؟

كوم ډول ميوې په تازه او وچ شكل خوړل كيږي؟ نوم يې واخلئ؟  .2
د ميوو خوړل د انسان په روغتيا، سلامتيا او ژوندکې څه رول لري؟  .3

مڼه
هندواڼه

ناک
انگور

کېلهمالټه انار
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          موخې 
1- سابه او د هغو د ډولونو پيژندل.
2- د سبو د خوړلو د طريقوبيانول.

3- په روغتيا باندې د سبو د اهميت درک کول.

فعاليتونه
- لومړۍ ډله: پورتني شكل ته ځير شئ او وگورئ چې نور كوم ډول سابه پيژنئ. د هغوى نومونه 

په خپلو كتابچو كې وليكئ.
- دويمه ډله: په خپل منځ كې بحث او مفاهمه وكړئ چې د كومو سبو ريښې، د كومو سبو 

ساقې، د كومو سبو پاڼې، د كوم گل او د كومو سبو ميوې خوړل كيږي؟

سابه
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ستاسو له نظره كوم ډول نباتاتو ته سابه وايي؟
هغو نباتاتو ته سابه ويل کېږي چې زياتره د وښو او يا د بوټي په شكل شنه كيږي.

پالك، دڼيا )گشنيز(، گندنه، مولۍ ، گازره، ټيپر، كاهو، گلپي او نور د سبو له ډلې څخه 
دي. سابه د انسانانو د ورځنيو خوړو عمده برخه جوړوي.

ځينې سابه اومه خوړل كيږي، لكه: گازره، مولۍ، دڼيا، گندنه، كاهو او نور.
ځينې سابه په پاخه ډول خوړل كيږي، لكه: پالك، ټيپر، كرم، گلپي، او نور.

يو شمير سابه هم په اومه او هم په پاخه ډول خوړل كيږي، لكه: دڼيا، پياز، گازره،كرم او نور.
گازره د نبات رېښه ده، پټاټو د نبات ساقه ده، پالك، دڼـيا، باغي ويلنۍ )نانا( د نبات پاڼه 

ده، گلپي د نبات گل دی چې دابو د ډلې څخه دي  چې د انسان د استفادې وړ گرځي.
سابه هم د ميوو په شان د ويټامينونو، منرالونو )اوسپنې، کلسيم او نور(، بيلابېل ډولونه 
لري، چې د هغوى خوړل زموږ د بدن د سلامتيا د ساتنې سبب كيږي، نو ځكه د پخولو 

په وخت كې د سبو اوبه بايد ضايع نشي.

 پوښتنې
سابه کوم ډول نباتاتو ته ويل کيږي؟ مثال يې ذکر کړئ.  -1

د انسان د روغتيا او سلامتيا لپاره سابه څه اغيزه او كوم اهميت لري؟  -2
ولې بايد د سبو اوبه د پخولو په وخت كې ضايع نشي؟  -3

ټيپرګازرهملۍ

گلپېپالک
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          موخې 
حبوبات او د هغوى د سرچينو پيژندل.  -1

نوروته د حبوباتو د اهميت بيانول.  -2
د حبوباتو غذايي اهيمت درک کول.  -3

فعاليتونه
لومړۍ ډله: د هغه غذايي مواد نومونه وليکئ چې د حبوباتو په توگه يې پيژنئ.  -

دويمه ډله: په خپلو کې بحث وکړئ او په بدن کې د حبوباتو ګټې وليکئ.  -

حبوبات
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ستاسې په نظر حبوبات څه ته ويل کېږي؟
حبوبات د ځينو نباتاتو له دانو څخه عبارت دي، لكه: لوبيا، چڼې، مشنگ، باقلۍ او نور.

حبوبات له غذايي موادو او نباتي پروتينو څخه برخمن دي.
څرنګه چې د حبوباتو پوټكى ډير نباتې پروتين لري، نو ځكه د پخولو په وخت كې بايد 

هڅه وشي ترڅو د حبوباتو پوټكى لرې نه شي.
حبوبات د پروتيني موادو په لرلو د بدن په ودې او انكشاف باندې مهمه اغيزه لري او د 

ډير اهميت وړ دي.

 پوښتنې
هغه حبوبات چې پېژنئ نومونه يې واخلئ؟  .1

حبوبات د كوم ډول غذايي موادو لرونكي دي؟  .2
حبوبات په اومه که په پاخه ډول خوړل كېږي؟  .3
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          موخې 
1. د غوښو او د هغو د سرچينو پيژندل.

2. د غوښو د ګټو بيانول.
3. د غوښو د غذايي اهميت درک کول.

فعاليتونه
- لومړۍ ډله: وليکئ چې د كومو حيواناتو له غوښې څخه گټه اخلئ؟ يو له بل سره پرې خبرې 

او فكر وكړئ او ويې ليكئ.
- دويمه ډله: وليکئ چې د غوښې خوړل د بدن د سلامتيا د ساتنې لپاره څه اهميت لري؟ يو 

له بل سره پرې بحث وكړئ.

غوښــــه
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ستاسې په فکر غوښه له کومو سرچينو څخه لاسته راځي؟
غوښه ښه انرژي لرونکي او قوي غذا ده چې له حيواني سرچينو څخه، لکه: غوايي، 

پسه، چرګ، کب او نورو څخه لاسته راوړل کيږي.
غوښه حيواني پروټين لري چې د بدن د ودې، انكشاف او تخريب شوې برخې د ترميم 

لپاره اهميت لري.
د ناروغ حيوان غوښه خوړل د ناروغيو د رامنځته كيدو سبب كيږي.

د حيواناتو د ځگر خوړل د انسان د روغتيا لپاره گټور دي، ځكه پر پروتينو سربيره ځينې 
ويټامينونه هم لري.

غوښه بايد ښه پخه اوله پخېدو او نرميدو وروسته وخوړل شي.
غوښه که خامه او يا نيمگړې پخه شوې وخوړل شي، د ناروغيو لامل كېږي.

كه چيرې د چرگې او ماهي )كب( غوښه له لازم حد څخه زياته پخه شي ويټامينونه يې 
له منځه ځي.

غوښه له هغو پروتيني خوړو څخه ده چې د بدن د غښتلتيا او د ودې لپاره فوق العاده 
اهميت لري. د انسان له روغتيا او سلامتيا لپاره ګټور خواړه خوړل اړين دي. غيرمتوازن 

خواړه د بېلابېلو ناروغيو، لکه: د خوارځواکۍ او نورو لامل کېږي.

 پوښتنې
1- غوښه ولې بايد په پاخه ډول وخوړل شي؟

2- حيواني پروټين د انسان د بدن لپاره څه ارزښت لري؟ 
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          موخې 
1- په خوارځواکۍ )سوء تغذي( پوهېدل.

2- د خوارځواکۍ د مخنيوي لارې چارې بيانول.
3- د خوارځواکۍ د منځته راتګ علت درک کول.

فعاليتونه
- په ګروپونو کې د خوارځواکۍ په هکله بحث وکړئ او نظرونه سره شريک کړئ.

ستاسې په اند ولې خوار ځواکي رامنځته كېږي؟
هغه كوچنيان او تنکي زلميان چې له طبيعي ودې او انكشاف څخه وروسته پاتې کېږي، 

په خوارځواکۍ باندې اخته دي.
خوارځواکي هغه مهال رامنځته کېږي چې د اړتيا وړ انرژي لرونکي او پروتيني خواړه 

خوار ځواكي )سؤتغذي( 
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او ميوې په لازمه توگه بدن ته ونه رسېږي. خوار ځواکي په هغو كوچنيانو كې رامنځته 
كيږي چې په پوره ډول ورته د مور شيدې ونه رسېږي او يا له شپږ مياشتنۍ وروسته د مور 

له شيدو څخه سربيره نور ضمني خواړه ورته ورنه كړل شي.
د خوارځواکۍ مخنيوی:

ماشوم بايد د مور له شېدو څخه په كافي اندازه )دوه نيم كاله( تغذيه وكړي.
كوچنيانو ته بايد له شپږ مياشتنۍ څخه وروسته په كافى اندازه نور اضافي خواړه، لكه: 

غوښه، كب، هگۍ، شيدى، لوبيا، ميوې او سابه وركړل شي.
كه چيرې په كوچنيانو كې د ژوند په لومړيو وختونوکې د خوارځواکۍ نښې، لکه په مټو 
او ورنونو كې ډنگرتوب او پرمخ او نس باندې پړسوب وليدل شي، بايد د درملنې لپاره د 

مور او ماشوم روغتيايي مركزونو ته مراجعه وكړي.
قندونه،  غوړ،  بايد  وي،  كې  حالت  په  انكشاف  او  ودې  د  چې  لپاره  ځوانانو  تنكيو  د 

پروتيني او ويټامين لرونکي خواړه )مېوې او سابه(  برابر شي.

 پوښتنې
١- خوارځواکي څه ته ويل کيږي؟

٢- كوم كسان زياتره په خوارځواکۍ اخته كېږي؟
٣- په خوارځواکۍ باندې د اخته کېدلو د مخنيوي لپاره څه وکړو؟



75

شپږم څپرکى
نظافت او پاكوالی



76

          موخې 
1. د نظافت او پاکوالي په هکله معلومات ترلاسه کول.

2. د پاکوالي ګته نورو ته بيانول.
3. د نظافت او پاکوالي اهميت درک کول.

فعاليتونه

- لومړۍ ډله: د پاكۍ او صفايی د اهميت په هكله له يو بل سره خبرې وكړئ.
- دويمه ډله: كه چېرې زموږ كور، كوڅه او ښار ناوړه او ناپاكه وي، زموږ په روغتيا او د هېواد 

والو په روغتيا باندې كومه بده او ناوړه اغېزه لري؟ په دې هكله خبرې اترې وكړئ.
- دريمه ډله: ستاسو په فكر د نظافت رعايتول څرنگه د ميكروبونو د خپريدو مخه نيسي؟

د نظافت ارزښت
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ستاسې په فكر نظافت او پاکوالی څه شي ته وايي؟ 
ښار  او  كوڅې  كور،  كاليو،  پزې،  غاښونو،  بدن،  د  بنسټ  فكر  سالم  او  روغتيا  د ښې 

پاكوالي او نظافت ته پاملرنه ده.
مېكروبونه تل له هغو خلكو سره يوځای وي چې خپل نظافت ته پاملرنه نه كوي. په خپلو 
كوټو او د كوچنيانو د لوبو په ځايونو كې د سپي، ناولې پيشو، موږكانو او نورو حيواناتو له 
ننوتو څخه مخنيوى وكړئ. سپي مه پرېږدئ چې تاسې وڅټي او يا ستاسې خونو ته دننه 
شي، ځكه ځينې ناروغۍ د سپيانو په وسيله رامنځته کېږي. ددې لپاره چې خزندې او 

حشرې ستاسې كورونو ته داخلې نه شي، د كور سوري بند كړئ.
د استوگنې له خواو شا څخه بايد كندې او ډنډونه له مينځه يووړل شي. ددې لپاره چې 
زموږ روغتيا ته زيان ونه رسېـږي بايد پاتې شونې )فاضله مواد( او خځلې په ټاكلو ځـايـونـو 

كې غونډ كړاى شي.

 پوښتنې
نظافت او پاكوالى څه اهميت لري؟  -1

روغتيا ساتنه ولې مراعات كړو؟  -2
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          موخې 
1. د پاکو خوړو په ګټو پوهېدل.

2. د پاکو او نا پاکه خوړو توپير کول.
3. د روغتيا لپاره د پاکو خوړو د اهميت درک کول.

فعاليتونه

لومړۍ ډله: د انسان د بدن په روغتيا باندې د پاکو او صحي خوړو او ناپاکو خوړو اغېزې   -
سره پرتله او خپل نظر ورکړئ.

دويمه ډله: يو له بل سره د ښې روغتيا لرلو په هكله مشوره وكړئ او د خوړو د حفظ   -
الصحې په هكله مباحثه وكړئ او نتيجه يې وليكئ.

 د خوړو ساتنه 
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ستاسې له نظره د خوړو حفظ الصحه څه شی ده؟
پاك او گټور خواړه هغه دي چې ښه پاخه شوي وي.

هغه اوبه چې د خوړو پخولو لپاره ور څخه گټه اخيستل كيږي، بايد له فاضله او ناوړو 
موادو څخه لرې وساتل شي. پاخه شوي خواړه بايد ساړه او په پوښ لرونکو لوښو او يخ 
ځای كې وساتل شي. په اومو خوړو كې مېكروبونه )واړه ذره بيني جسمونه( ژوندي پاتې 

كېږي، نو ځكه بايد خواړه ښه پاخه شي. پخلنځى او شاوخوا يې بايد پاك وي.
پخه شوې غذا ته چې د خوړلو لپاره ساتل کېږي، بايد ترخوړلو مخکې تودوخه ورکړل 
شي. د پخلي لوښي بايد د غذا له خوړلو څخه مخكې او وروسته پاك پرېمينځل شي. د 

باسي )ګنده( خوړو له خوړلو څخه بايد ډډه وشي.

 پوښتنې
څه ډول کولی شو چې د خوړو حفظ الصحه مراعات کړو.  .1

د روغتيا او سلامتيا لپاره د پاكو خوړو خوړل څه اهميت لري؟  .2
د ناپاكه او باسي خوړو خوړل د انسان د بدن لپاره كوم تاوان لري؟  .3

څه ډول خواړه ناپاکه کيږي؟  .4



80

          موخې 
1. د بدن د نظافت په ګټو پوهېدل.

2. د غاښونو او پزې د نظافت بيان کول.
3. د بدن د نظافت د اهميت درک کول.

فعاليتونه
لومړۍ ډله: يو له بل سره مفاهمه او مشوره وكړئ چې د پاك او روغ بدن لپاره څه وكړو؟  -

دويمه ډله: كوم شى د بدن د بد بويۍ او د انسان د ناروغۍ سبب كيږي؟  -
درېمه ډله: څه ډول خپل غاښونه او پزه پاكه وساتو؟  -

د بدن پاكوالى )نظافت(



81

ستاسې په نظر د بدن د نظافت مراعاتول د صحت او سلامتۍ په ساتنه کې څه اهميت 
لري؟

د بدن پاكوالي ته پاملرنه د ښې روغتيا او روغ فكر سبب كيږي. له كار او سپورت وروسته، 
په تيره بيا په تودوخې كې چې زموږ بدن خولې كوي او ښايي بد بوى ولري، بايد ځان 

پرېمنځو.
او  ناولتيا  په  باندې خولې د بدن د خيرنتوب سبب كيږي. ميكروبونه  پوټكي  پر  د بدن 
خيرنتيا کې په ښه توگه وده كوي او د جلدي ناروغيو سبب كيږي. د اوبو او صابون په 
وسيله د بدن پريمنځل د خولې بد بوى او خيرى له مينځه وړي، نو ځكه هره ورځ او يا په 

اوونۍ كې درې وارې په پاكو اوبو او صابون سره د بدن پريمنځل لازمي كار دى.
له ډوډۍ خوړلو څخه وروسته او له خوب مخکې بايد خپل غاښونه برس يا مسواك كړو.

د غاښونو د برس كولو طريقې په لاندنيو شكلونو كې ښودل شوي دي:
په پزه كې كوچني ويښتان شته چې خاورې او دوړې جذبوي. ځكه بايد تل خپله پزه پاكه 

وساتو.
خپل نوكان بايد تل لنډ کړو، ځكه مېكروبونه تر نوكانو لاندې ځاى نيسي.

 پوښتنې
1. ولې او څه ډول د بدن نظافت مراعات کوئ؟

2. ددې لپاره چې زموږ ټول غاښونه پاك شي، څه ډول خپل غاښونه برس يا مسواك كړو.
3. ولې خپله پزه او ڼوکان تل پاک وساتو؟
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          موخې 
1. د پاكو جامو په اهميت پو هېدل.

2. د بدن د نظافت مراعات کول.
3. د پاکو جامو د اهميت درک کول.

فعاليتونه
باندې د هغه د  انسان پر شخصيت  او د  په هکله  پاکوالي مراعاتولو  - لومړۍ ډله: دکاليو د 

اغيزې په هکله بحث وکرئ.
- دويمه ډله: د انسان پر صحت او شخصيت باندې د کاليو د پاکوالي نه مراعاتولو د اغيزې په 

زيانونو بحث وکرئ او دواړه ډلې په خپلو کې د نظر تبادله وکړئ؟

د جامو پاكوالى
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ستاسو په فکر د جامو د نظافت مراعات کول پر انسان باندې څه اغيزې لري؟
د هرچا پاك او سوتره كالي خوښيږي. د بدن په روغتيا او د شخصيت په لوړوالي كې 
پاك او منظم كالي مرسته كوي. په پاكو كاليو كې ميكروبونه ځاى نيولى نه شي. تل بايد 
خپلې جامې پاكې وساتو. هغه اهلي حيوانات، لكه سپي، پيشو او نور چې د ميكروبونو 
د ليږدونې سبب كيږي، بايد ځانته نږدې پرې نږدو. ورږه، سپږه، کټمل)خسك( د ډيرو 
ناروغيو سبب كيږي. بايد د درملوشيندلو په وسيله له كاليو او د خوب له بسترو څخه 

ليرې كړاى شي.
تل بايد جامې، د خوب كالي، بسترې او روجايي گانې له مينځلو څخه وروسته اوتو شي 

او لمرته كيښودل شي.

 پوښتنې
د انسان په روغتيا کې پاكې جامې څه اهميت لري؟  -1

ولي بايد خپلې جامې پاكې وساتو؟.  -2
په ډله ييز ژوند كې پاك او سوتره كالي څه رول لري؟  -3
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          موخې 
1. د کور په پاکوالي پوهېدل.

2. د کور د چاپيريال له ککړيدو څخه د مخنيوي توان درلودل.
3. د پاک کور او چاپيريال اهميت درک کول.

فعاليتونه
- لومړۍ ډله: په دې هكله خبرې وكړئ چې يو پاك او سپيڅلى كور او چاپيريال كومې ځانگړتياوې لري؟

- د خپل کور، ټولګي او چاپيريال د پاک ساتلو په هکله بحث او د نظر تبادله وکړئ.

د كور او چاپيريال پاكوالى
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ستاسو په فکر يو پاک کور او چاپيريال کومي ځانګړتياوې لري؟
ستاسو په فکر کوم شيان د کور او چاپيريال د ککړتيا لامل کيږي؟

په يو پاك او سپيڅلي كور كې د كور ټول شيان او سامانونه په مناسبو ځايونو كې په منظم 
ډول پراته وي.

د يو پاك كور په شاوخوا كې د ميكروبونو د ودې او خپريدو ځاى نه وي.
پاك او ښه كور په دې توگه جوړيږي چې د لمر وړانگې پكې ولگيږي.

د منظمو او پاکو كورونو په انگړ كې بايد په مناسبو ځايونو كې زينتي ونې كېنول شي. 
چرگان او اهلي حيوانات چې د ميكروبونو د خپريدو سبب كيږي، بايد له كورونو څخه 

ليرې په يوه مناسب ځاى كې وساتل شي.
خځلې او چټلۍ او بيکاره مواد دې هيڅکله د حويلۍ او د کوڅو پرمخ خپاره نکړو، بايد 

په يو مناسب ځاى كې له كور څخه بهر ښخ يا وسوځول شي.

 پوښتنې
څرنگه كور او چاپيريال پاك ساتلاى شو؟  -1
د كور او چاپيريال پاكوالى ولې مهم دی؟  -2
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اووم څپرکى
ناروغۍ او لاملونه يې 
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          موخې 
1. د ناروغۍ په عواملو پوهېدل.

2. له روغ حالت څخه د ناروغۍ د حالت توپيرول.
3. د ناروغۍ د عواملو د پيژندلو اهميت درک کول.

فعاليتونه
 لومړۍ ډله د ناروغۍ کوم ډولونه چې پيژنی نومونه يې وليکئ.

دويمه ډله فکر وکړئ او وليکئ چې انسان ولې او څه ډول د والګی او نس ناستې په ناروغيو 
اخته کېږي؟

دريمه ډله د روغتيا د ګټو او د ناروغيو پر حالت بحث او د نظر تبادله وکړئ.

ناروغۍ    
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ستاسې په فکر ناروغي د انسان په حياتی فعاليتونو کې څه بدلون راولي؟
د بدن د نارمل حالت بدليدوته ناروغي وايي.

د انسان د ناروغتيا سبب د ميكروبونو خپريدل، د ويټامينونو كموالى، د غير متوازنو خوړو 
اود چاپيريال ځينې عوامل دي.

ناروغتيا  اوبه، ككړه هوا هم د  ناپاكه  ناوړه خواړه،  پاتې(،  شپيني خواړه )له شپې څخه 
سبب كيږي.

ناروغي بيلابيل ډولونه لري، لكه: والگى، نسناستى او پيچش، غذايي تسممونه، كانگې، 
وچكۍ، ديفتري، كولرا )طاعون( ملاريا، لشمانيا )كالدانې( د هضمې سيستم ناروغي د 

چنجيانو ناروغۍ او نور.
د ناروغيو عمده عوامل ځينی کوچني او ذره بيني اجسام، لکه: بکتريا، ويروس او ځينی نور 

پرازيتونه دي مثلًا د سل يا توبرکلوز، محرقی، کولرا او نورو عمده عاملين بکترتياوې دي.
ناروغيو عامل  ايډز  او  تورې ټوخلې، زيړي، فلج، شري، چيچک  )والګی(،  د ريزش 

ويروسونه دي. 
د اسهال، پيچش، ملاريا، کالدانې يا لشمانيا ناروغيو عاملين نور کوچني ذره بيني اجسام 

دي.
همدارنګه ځينې پرازيتونه، لکه: اسکاريس، کخ، کدودانې چنجي او نور د هاضمې د 

سيستم د ناروغيو عاملين دي.

 پوښتنې
د څو ډوله ناروغيو نوم واخلئ.  -1

کوم شيان د انسان د ناروغۍ سبب کيږي.  -2
ناروغۍ، روغو او سالمو كسانوته په كوم ډول ليږدول كيږي؟  -3
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          موخې 
1. د ناروغيود ليږدوونكو پېژندل.

2. د روغتيا او ناروغۍ د حالتونو جلا کول.
3. د ناروغيو د ليږدوونکو د پيژندنې اهميت درک کول.

فعاليتونه
- لومړۍ ډله: فکر وکړئ چې انسان د والګي او نس ناستي په ناروغيو ولې او څه ډول اخته 

کيږي.
- دويمه ډله: د ناروغيو دليږدونکو نومونه وليکئ.

- دريمه ډله: د روغتيا د ګټو او د ناروغيو پر حالت بحث او د نظر تبادله وکړئ.

د ناروغيو ليږدوونکي

 د ناروغۍ لېږدونکي
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ستاسې په نظر ناروغۍ په څه ډول نورو ته خپرېږي؟
ناروغۍ د اوبو، هوا، غذايي موادو )نامينځل شويو او ورستو سبو او مېوو(، خاورو او دوړو، 
مچانو او نورو حشرو په وسيله ليږدول كيږي.ځينې ناروغۍ په مستقيم ډول د تماس په وسيله 
د هوا، اوبو، خوړو او نورو لارو له ناروغ انسان څخه روغو كسانوته ليږدول كيږي، لكه: 
والگى، توبركلوز او نور.ځينې نورې ناروغۍ د اوبو، غذايي موادو )ناپاكه او ورستو سبو او 
ميوو(، خاورې، باد او داسې نورو په وسيله ليږدول كيږي.ځينې ناروغۍ د يوې حشرې يا 
مخصوص ليږدوونكي حيوان په وسيله له ناروغ سړي څخه روغو كسانوته ليږدول كيږي، 
لكه: ملاريا، لشمانيا )كالدانې( او داسې نورې ناروغۍ. مچۍ، غوماشې، ورږه، سورخولی 
)مادر کيکان(، خسك، موږك، ميږي او نور د ناروغيو ليږدونكي بلل كيږي.ځينی ناروغۍ 
انتقال مومي.  په واسطه  ناپاکه ميوو  لبنيات، سابه(  او خرابو غذايي موادو )غوښه،  د ګنده 
غوماشى، مچۍ، ورږه، سپږه، کټمل، ميږي، موږك اونور د ناروغيو ليږدونكي دي. پاکه 
ښه غذا د څښلو صحي اوبه د ځان او چاپيريال د حفظ الصحی مراعات کول او د ناروغيو 
له عواملو، او د هغو له ليږدونکو څخه ځان ساتل او مخنيوی کول د ښه صحت ځامن دي.

 پوښتنې
كوم ډول ناروغۍ په مستقيمه توگه خپريږي؟  -1

كوم ډول ناروغۍ په غير مستقيم ډول خپريږي؟  -2
د ناروغيو د ليږدونكو نومونه واخلئ.  -3
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          موخې 
1- د ناروغيو د مخنيوي په لاروچارو پوهېدل.

2- د شخصي اوچاپيريالي روغتيايي ساتنې رعايت کول.
3- د ناروغيو د مخنيوي لپاره د واکسينونو د اهميت درک کول.

فعاليتونه
- لومړۍ ډله: بحث وكړئ چې له ناروغيو څخه څه ډول ځان ژغورلى شئ.

- دويمه ډله: بحث وکړئ چې په څه ډول د ناروغيو د ليږديدو مخنيوی کولای شئ؟

د ناروغۍ د لېږدېدو مخنيوی
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ستاسې په فكر په څه ډول د ناروغيو له خپريدوڅخه مخنيوى وكړو؟
ناروغيو د اخته کيدو د مخنيوي سبب  په  او د حفظ الصحې مراعاتول  پاكوالى  د بدن 
كېږي. همدارنګه پاك خواړه او پاكې اوبه په ناروغيو د اخته کيدو او ليږديدو مخه نيسي.
د گېډې د چنجيانو د خپريدو د مخنيوي لپاره تشنابونه او ټټۍ بايد په سم او رغنده ډول 

جوړ كړاى شي.
د ناروغۍ ليږدوونكو، لكه: موږكانو، مچانو، غوماشو، سورخولي او نورو حشرو د زياتېدو 

مخه بايد د دواپاشۍ په وسيله ونيول شي.
په ساري ناروغيو باندې له اخته کسانو او د هغوی د پاتي شوو غذا ګانو له خوراک څخه 

بايد ځان وساتو.
تورې  ديفتري،  رنځ،  )نري  ناروغيو،  زيانمنو  شپږو  د  بايد  ماشومان  زيږيدلي  نوي  ټول 
په مقابل كې واكسين شي. نوي زيږ يدلي ماشومان  تيتانوس،گوزڼ او شري(  ټوخلې، 
بايد حتماً د مور په شيدو تغذ يه شي. ځکه چې د مور شيدې ماشوم له ناروغۍ څخه 

ساتي.

 پوښتنې
كوم شيان د ناروغيو د خپريدو سبب كيږي؟  -1

په ناروغيو د اخته کيدو او ليږديدنې مخنيوى څنگه كولاى شو؟  -2
د ناروغيو د مخنيوي لپاره د حفظ الصحې مراعاتول څه اهميت لري؟  -3
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          موخې 
1- د اېډز په ناروغۍ او زيانونو پوهېدل.

2- په اېډز د اخته کېدو د مخنيوي د لارو چارو د بيان توان درلودل.
3- د بدن د روغتيا ساتلو لپاره د مسؤوليت احساسول.

فعاليتونه

١- لومړۍ ډله: د ساري ناروغيو نومونه وليكئ.
٢- دويمه ډله: د ساري ناروغيو د خپريدو په لارو چارو د نظر تبادله وکړئ.

 د ايډز ناروغي
HIV / AIDS
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پوهېږئ چې اېډز څه ډول ناروغي ده؟
ايډز له خطر څخه ډكه او وژونكي ناروغۍ ده چې زيات شمير انسانان د هغه له امله له منځه ځي.

دا ناروغي د انسان د وجود مقاومت کموي.
په دې ناروغۍ باندې اخته كسان ورځ په ورځ كمزوري كيږي او په هر ډول ناروغۍ او 

مکروب اخته کېدای شي.
ايډز د ايدزله ناروغ څخه د پيچكارۍ د ستنۍ په وسيله روغ انسان ته ليږدول کيږي.

كه چېرې د نايي )سلمان( چړې د ناروغ په وينې لړلې وي او له هغه څخه د نورو لپاره كار 
واخېستل شي د ايډز ناروغي نوروته خپريداى شي.

له ناروغ  څخه د وينې د اخېستلو له لارې سالم انسان ته ليږدېږي.
كه چېرې شيدې وركوونكې ميندې د ايډز په ناروغۍ باندې اخته وي، ناروغي ماشوم ته خپريږي.

په ايډز د اخته کېدو د مخنيوي لارې چارې:
١- بايد د پيچكارۍ له نوې ستنې څخه گټه واخيستل شي.

٢- دغه راز د ويښتانو د خرېلو لپاره بايد له نوې چړې څخه کار واخيستل شي.
٣- كه چېرې مور د اېډز په ناروغۍ باندې اخته وي، بايد خپل ماشوم ته شېدې ورنه كړي.

4- وينې ته د اړتيا په وخت کې وينه بايد له سالم انسان څخه واخېستل شي.

 پوښتنې
اېډز څه ډول ناروغي ده.  -1

څه ډول د اېډز ناروغۍ لېږدول كېږي؟  -2
د ايډز ناروغي انسان ته څه ډول زيان رسوي؟  -3

څه ډول د دې وژونكې ناروغۍ له ليږديدو څخه مخنيوى كولاى شو؟  -4

د اېډز ناروغۍ ويروس 
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اتم څپرکى
لومړنۍ مرستې
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          موخې 
1- د لومړنۍ مرستې په هکله أشنايي.

2- د اړونده کس سره د لومړنيو مرستو د کولو توان درلودل.
3- د لومړنيو مرستو د سرته رسولو د اهميت درک کول.

فعاليتونه

په ډلو کې د لومړنۍ مرستې دبکس او په هغه کې د شته موادو په هکله بحث وکړئ او مواد يې 
لست کړئ.

لومړنۍ مرستې څه شی دي؟
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ستاسو له نظره لومړنۍ مرستې کومې مرستې دي:
لومړنۍ مرستي هغه مرستې دي چې له تپي او زيان رسيدلو کسانو سره مخکې له دې چې 

داکتر يا کلنيک ته ورسول شي، تر سره کيږي. 
لومړنۍ مرستې هغه وخت تر سره کيږي چې له ناڅاپي پيښو سره مخامخ شو.

مثلًا: له موټر سره ټكر، سوځيدل، مار چيچل، په اوبو كې ډوبېدل او نور حالتونه چې 
زيان رسيدلى ناروغ له كلينك او روغتون څخه لېرې وي. لومړنی مرستې روغتون ته تر 

رسيدو مخکې کيږي چې ناروغ له منځه لاړ نشي.
ته د ښه  او ښاريانو  والو  نژدې خپلوانو، هېواد  په دغو حالاتو کې خپلو  لپاره چې  ددې 
خدمت لپاره جوگه شو، لازمه ده چې د لومړني مرستې بکس له اړوندو توکو سره په کور 

کې ولرو او د مرستو رسولو مهارتونه او وړتياوې زده كړو.
بايد وويل شي چې د لومړنيو مرستو توکې د الکولو، مالوچ، تينچر، بنداژ، پلستر او د 

سوځيدنې د جوړيدو لپاره ملحم، قيچی، پنس او داسې نورو څخه عبارت دي.

 پوښتنې
لومړنيو مرستوته څه وخت اړتيا پيداکيږي؟  -1

له لومړنيو مرستو څخه کار اخيستنه څه ګټې لري؟  -2
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           موخې 
1. ټپي کس ته د لومړنۍ مرستې د رسولو په طريقو پوهېدل.

2. د ټپي کيدو په وخت کې له لومړنيو مرستو څخه کار اخستل.
3. ټپي کس ته د لومړنيو مرستو د رسولو د اهميت درک کول.

فعاليتونه

- يو زده کوونکی د ترافيکي پېښې په واسطه د ټپي کېدو رول ولوبوي او څو نور زده کوونکي 
دې هغه ټپي ته د لومړنيو مرستو رسول تمثيل کړي.

ټپي كېدل
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ستاسې له نظره كه چېرې د يو کس د بدن كوم غړى ټپي شي او د وينې بهېدل يې هم 
زيات وي، ددې پيښې لپاره څرنگه لومړنۍ مرستې كيږي؟

ناببره پېښې لکه ترافيکی پيښي، له بامه لويدل او نور زموږ د بدن د ټپي کيدو لامل کيږی 
يا د نه پاملرنې په نتيجه كې رامنځ ته شوي وي.

كه د بدن يو غړى ټپي يا پرې كړاى شي، ور سره جوخت كوچني او لوى رگونه هم پرې 
كېږي چې په دې صورت كې به په زياته اندازه وينه له بدن څخه بهيږي او امكان لري چې 

ټپي شوى كس روغتون ته تر رسيدو د مخه له منځه ولاړ شي.
تر ټولو د مخه لازمه ده چې ټپې شوى کس ته لومړني مرستی ورسيږی څنګه چه د ټپي 
شوی غړى جګ وساتل شي. كه چيرې د وينې بهيدل د سر له برخو څخه وي بايد زيان 
رسيدلى شخص دناستې په حالت كي راوستل شي، او سر يې پورته واقع شي. كه سر 
بيره له وينې بهيدو څخه د هغې برخې هډوكې ته هم زيان رسيدلى او مات شوى وي، 
بايد حركت ورته ورنه كړاى شي. په هغه برخه كې چې وينه ور څخه بهيږي بايد يو پاك 

ټوكر كيښودل شي او كلك ونيول شي.
كه چېرې د پېښې په اثر د بدن يو غړى، لكه لاس يا پښې او يا گوتې پرې او له خپل ځاى څخه 
بېځايه شوې وي، په دې صورت كې زياته وينه ضايع كېږي چې د زيات وخت په  تېرېدو سره 

د ناروغ د مړينې سبب كيږي. په دې حالاتو كې بايد له پلن بنداژ څخه گټه واخېستل شي.

 پوښتنې
كه په يوه ترافيكي پېښه كې يو څوک ټپي شي او د وينې بهيدل هم زيات وي مخكې له   -1

دې څخه چې روغتون ته ورسول شي، څه بايد وکړو؟
ټپ څه شی دی او څه ډول منځته راځي؟  -2
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           موخې 
1- د بدن د سوځېدلو په لاملونو پوهېدل.

2- له سوځېدونکو کسانو سره د لومړنيو مرستو د رسولو توان درلودل.
3- دلومړنيو مرستو د رسولو د اهميت درک کول.

فعاليتونه

لومړۍ ډله: خپلوكې بحث وكړئ چې كوم شيان د سوځېدو سبب كېږي؟  -
دويمه ډله: په خپلو کې بحث وکړئ چې څرنگه له سوځېدو درد لږ وكړو؟  -

سوځېدل

يخې اوبه ورته ښه دي پاملرنه پاملرنه
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ستاسو له نظره کوم شيان د سوځېدو لامل کيږي؟
ستاسو په فکر له سوځېدلو زخمونو سره مخکې له دې چې ټپي روغتون ته ورسول شي 

څه ډول ورسره مرسته وکړو.
كه چيرې د نه پاملرنې له امله د انسان د بدن په كومه برخه باندې جوش اوبه يا سره غوړي 
تويې شي يا د برېښنا د شارټۍ او يا د اور له امله سوځېدنه رامنځته شي، د انسان بدن ته 
زيان رسېږي، ټپ، تڼاكې، سوځيدل او درد پيداکېږي چې دا ډول زيانونه د سوځېدو د 

زيانونو په نامه يادېږي.
د سوځېدو له امله بايد د زيانمنو كسانو لپاره لانديني تدبيرونه ونيول شي:

سړې او روانې اوبه د سوي برخې درد كموي او د ټپ د شاوخوا خيرى ليرې كوي.
ددې لپاره چې زيان رسيدلى شخص د درد له كبله بيهوشه نشي، د مايعاتو ورکول، لكه: 

اوبه، شربت او نور ورته ډېره گټه رسوي.
يې  وسيله  په  محلول  ضد  ميكروب  د  او  وساتو  پاك  ټپونه  چې  وكړو  بايد  هڅه  زياته 
پريمنځو، وروسته د پاك بنداژ )د ململ گاز( په وسيله سست وتړو. بايد پاملرنه وشي چې 
د سوي ځاى تڼاكې ونه چول شي او چول شوې تڼاكې د اوبو لاندې ونه نيول شي او پر 

سوځېدلي ځای خاوره، نسوار، ايره او نور شيان وانه چول شئ.

 پوښتنې

سوځېدل څرنګه منځته راځي؟   -1
د سوي کس لپاره کومې لومړنۍ مرستې سرته رسولای شو؟  -2

څه ډول سوى ټپ پاک وساتو؟  -3
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           موخې 
1. د هډوکو د ماتېدو پر علامو پوهېدل.

2. د هډوکي د ماتېدو په صورت کې له لومړنيو مرستو څخه کار اخستل.
3. د هډوکو د ماتېدو پرعلامو د پوهېدلو اهميت.

فعاليتونه
لومړۍ ډله: په خپلو کې بحث وکړئ چې د هډوکي د ماتېدو علامې څه ډول وي؟  -

دويمه ډله: په خپلو کې بحث وکړئ که چېرته د يو هډوکي د ماتېدو تر څنگ له بدن   -
څخه وينه هم وبهيږي، څرنگه لومړنۍ مرسته ورسره کولاى شي.

د هډوكي ماتېدنه
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ستاسو په نظره د هډوکو ماتېدل درد لري يانه؟
څنگه وپوهېږو چې په يوه ناڅاپه پېښه كې د بدن هډوكي مات شوي او يا بيځايه شوي دي؟
هډوکي د سخت ګوزار، له موټرو او موټرسيکلو سره د تصادم، له بام څخه د لوېدلو او يا 
د يخ پر مخ د غورځېدلو په وسيله ماتېږي. ځينې وخت يو هډوكى مات شوى وي، خو 

ماتېدنه يې څرگنده نه وي.
بايد وپوهېږو چې د ماتېدو په برخه کې زيات خوږ )درد( او پړسوب پيداكېږي. په ځينو 
حالاتو كې د هډوكي له ماتېدو سره جوخت د خواوو شا غړو شكل بدلون مومي او وينه 

بهېدنه هم رامنځته کېږي.أسيب ليدلی کس ته بايد لومړنی مرستې سرته ورسږي.
په دې صورت كې مات شوي غړى بې حركته ساتو 

د اړوند غړي د ټپې شوې برخې د زياتې ويني د بهېدنې مخنيوى کوو.
په ماتې شوې برخې باندې تخته يا صاف لرگى په داسې توگه ځاى په ځاى  کړئ چې د 

مات شوي هډوكي او لرگي تر منځ په دواړو خواوو کې مالوچ کيښودل شي.
پس له هغې ټپ په کراره او پوره پام  وتړی، او ناروغ روغتون يا كلينيك ته درملنې لپاره وليږدوئ.

 پوښتنې

د هډوکي د ماتېدو لپاره لومړنۍ مرستې کومې دي؟  -1
څنګه وپوهيږو چې د ناڅاپي پيښې له امله هډوكي مات شوي دي؟  -2

د مات شوي هډوکي په عمليه کې د لرگي او بنداژ كارول څه اهميت لري؟  -3
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           موخې 
1. د ګوزار او هډوکو د بی ځايه کېدو په نښو پوهېدل.

2. د ګوزار او هډوکو د بی ځايه کېدو سره د لومړنيو مرستو توان درلودل.
3. د ګوزار او د هډوکو د ماتېدو او بی ځايه کېدو د پوهېدلو اهميت.

فعاليتونه
- لومړنۍ ډله: تمثيل وکړئ چې د کومې پېښې له امله هډوکی بی ځايه شوي وي، په دې هکله 

څه ډول لومړنۍ مرستې کولای شئ.
- دويمه  ډله : تمثيل وکړئ چې د بدن يو غړي ته د ګوزار له امله د خوږ يا درد د رسيدلو په 

وخت کې څرنګه له لومړنيو مرستو څخه کار اخلئ؟ 

گوزار )ضربه(، د هډوكي 
بېځايه كېدل او راوتل
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ستاسو له نظره په كومو حالتونوكې هډوكي بېځايه كېږي؟
ستاسې په فكر که د بدن کومه برخه سخت ګوزار وخوري، څه عمل ترسره كړو؟

په ځينو پېښو كې، لكه: له ديوال يا بايسكل يا له ونې څخه لاندې غورځېدل، د اس يا 
خره لغته خوړل، د غوايي په ښكر لگېدل، انسان ته داسې تاوانونه رسېدل چې وينه يې نه 
بهيږي، خو د زيان رسيدلې برخې تر پوټكي لاندې ځاى سور يا شين رنگی كيږي. په دې 
حالت كې د پوټكي لاندې وينه ټوليږي او د ضربې يا گوزار وهل څرگندوي چې سخت 

درد لري، لکه: هډوکي بېځايه کېږي او وتلی ښکاري.
د راوتلو هډوكو لپاره لومړنۍ مرستې په دې توگه بايد ترسره شي:

زيانمن ځاى پورته او بې حرکته ونيول شي او يو پاك ټوكر چې د سړو اوبو په وسيله لوند 
شوى وي، كېښودل شي، د راوتلې برخې په شاوخوا باندې مالوچ كېښودل شي او تود 
وساتل شي او نوموړې برخه ونه سولول شي. ددې مرستې له ترسره كېدو وروسته دې 

کس كلينيك ته ورسول شي.
د گوزار خوړلي زيان رسېدلې برخې لپاره لومړنۍ مرستې په دې توگه دي:

لومړى بايد زيان رسېدلې برخې د ميكروب ضد موادو، لكه: الكول، ټينچر او نورو په 
وسيله پاكې شي. وروسته د كريم يا غوړيو په واسطه غوړ كړاى شي او د پاك ټوكر په 

وسيله وتړل شي او بيا أسيب ليدلی روغتيايي كلينيك ته ورسول شي.

 پوښتنې
يو راوتلی هډوکی او يا ضربه خوړلی ځای څه نښې لري؟  -1

د هډوكي د بيځايه كيدو او راوتلو لپاره د لومړنۍ مرستې ترتيب بيان كړئ.  -2
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           موخې 
1- په مار چيچلي ځای او علامو پوهېدل.

2- له مارچيچلي سره د لومړنيو مرستو دکولو توان درلودل.
3- د مار چيچلي کس لپاره دلومړنۍ مرستې د اهميت درک کول.

فعاليتونه
- لومړۍ ډله: په خپلو منځونو كې بحث وكړئ چې د كوم ډول خزندو چيچل انسان ته خطر 

لري؟
- دويمه ډله: بحث وکړئ چې كه يوڅوک د مار، لړم، غالبوزې، غونډل او نورو له چيچلو سره 

مخامخ شي، روغتون ته تر رسېدو مخکې بايد له كومو لومړنيو مرستو څخه گټه واخلئ.

مار چيچل
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ستاسو له نظره خزندې ولې خطرناکه دي؟
أيا تاسو زهرلرونکي خزندې، لکه: مار، غونډل او نور ليدلي؟

يو شمېر زياتې خزندې لكه: ماران، لړمان، غونډلان، او نور د چيچلو خطر لري. د ځينو 
خزندو چيچل، لكه: زهر لرونكي ماران د انسان ژوند د مرگ له خطر سره مخامخ كوي. 
په چيچل شوى ځاى كې د نيش )لشكه( له نښې سربيره سوروالى، شين والى او پړسوب 

هم ليدل كيږي.
د هغې نښې يې دادي چې  زړه بد والى، سر گرځيدل، كانگې، خولې كول او د نس او 

سينې په برخو كې درد رامنځته كيدل دي.
د مار د چيچلو په وخت كې دې د زهرو د خپريدو څخه د مخنيوي لپاره لاندې لومړنۍ 

مرستې تر سره کړئ.
مار چيچلي ځاى بايد د زړه له سطحې څخه ټيټ کړاى شي.

كه چيچل شوى ځاى په لاس يا پښې كې وي، بايد د يو ټوكر يا دستمال په وسيله له نوموړې 
برخې څخه لږ پورته وتړل شي، ترڅو د رگونو په وسيله د زړه په لور د زهرو بهير بند شي.
چيچل شوې برخه بايد ډېره ونه خوځول شي. كه چېرې له چيچل كيدو څخه ډير وخت تير 
شوى نه وي، نوموړې برخه د تعقيم شوې چړې يا د ږيرې د پترۍ په وسيله )د x په بڼه( لږ څه 
پرې كړاى شي او د خولې په واسطه زهر لرونكي وينه کش کړای شي. د وينې له بهير څخه 
زهر لرونکې وينه بايد وويستل شي په دې شرط چې د کش کوونکي شخص خوله ټپي نه وي.
زيان رسېدلي شخص ته دې استراحت وركړ شي، تاوده مايعات دې ورته ورکړل شي، د امكان 

په صورت كې دې مصنوعي تنفس وركړ شي او په پاى كې خوب ته دې پرې نه ښودل شي.

 پوښتنې
د چيچل شوي ځاى نښه او علامه څنګه وپيژندل شي؟  -1

د كومې خزندې زهر انسان د مرگ له خطر سره مخامخ كوي؟  -2
له مار چيچلي سره لومړنۍ مرستې څه ډول ترسره كېږي؟  -3
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نهم څپرکی
د ژوند چاپيريال
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د ژوند چاپېريال څه شی دي؟
د ژوند چاپېريال له ټولو هغو شيانو څخه عبارت دی چې زموږ شاوخوا يې احاطه کړې ده 

اوبه، هوا، خاوره د چاپېريال برخه دي چه په لاندې ډول لوستل کېږي.
اوبه

           موخې 
1. اوبه د ژوند د يوې مادې په توګه پېژندل.
2. په چاپېريال کې د اوبو اهميت بيان کول.

3. په ژوند کې له اوبو څخه مناسبه ګته پورته کول.

فعاليتونه
- لومړۍ ډله: بحث وکړئ چې د خپلو اړتياوو د لرې كولو لپاره، له کومو سرچينو څخه اوبه 

ترلاسه كوئ؟ په دې هكله خبرې وكړئ.
- دويمه ډله: د اوبو د ککړېدو د مخنيوي په هکله بحث وکړئ او خپل نظرونه وړاندې کړئ.

ستاسې له نظره اوبو ته ولې حياتي ماده ويل کيږي؟
اوبه هغه حياتي ماده ده چې له هغې پرته هيڅ يو ژوندى جسم خپل ژوند ته دوام نشي 

ورکولی.

د ژوند چاپيريال او 
برخې يې
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رودونو،  سيندونو،  د  برخې  درې  څخه  برخو  څلورو  له  ځمـكې  د  كې  طبيعت  په 
سمندرگيو، چينو، كاريزونو او نورو نيولي ده.د خپل ژوند د  اړتياوو د ليرې كولو لپاره له 
پورتنيو سرچينو څخه اوبه ترلاسه كوو. اوبه د ژوند د پايښت، كرنې او مالدارۍ، صنعت 
او سوداگرۍ لپاره ډير اهميت لري. بايد د چټليو د اچولو په واسطه اوبه ككړې او ناولې 
نه كړو. د رودونو، چينو، سيندونو ټولې اوبه له باران څخه رامنځته كيږي چې يوه اندازه 
يې د ځمكې پرمخ بهيږي او يو اندازه يي تبخيريږي او نورې يې په ځمكه كې جذبيږي 
او تر ځمكې لاندې اوبه جوړوي، وروسته د چينو، څاگانو او نورو په واسطه د ځمكې 
مخ ته راووځي.د څښلو لپاره بايد له پاکو اوبو څخه گټه واخيستل شي. بايد د اوبو د بې 

ځايه لګښت مخنيوی وشي.

 پوښتنې
اوبه له کومو سرچينو څخه لاسته راوړل کيږي؟  -1

د اوبو د ارزښت په هکله څه پوهيږئ؟  -2
د اوبو له ککړېدو څخه څه ډول مخنيوی وکړو؟  -3



111

           موخې 
1- د هوا او د هغې د اجزاوو پېژندل.

2- هوا او د هغې د اجزاوو تشريح کول.
3- د هوا د حياتي اهميت درک کول.

فعاليتونه
- لومړۍ ډله: د هوا د ککړوونکو په هکله په خپلو کې بحث وکړئ.

- دويمه ډله: د هوا د ککړېدو د مخنيوي په هکله بحث وکړئ او خپلې نظريې سره پرتله کړئ.

ستاسو په نظر هوا رنګ او بوی لري؟
که چېرې خپله پزه او خوله بنده کړئ، څه به ورپېښ شي؟

هوا له بېلابېلو غازونو څخه متشكله ده چې په عمده توگه له پنځو څخه څلور برخې يې 

هوا
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له نايتروجن او له پنځو څخه يوه برخه يې له اكسېجن څخه عبارت ده. هوا د نايتروجن 
او اكسيجن له غازاتو څخه يو مخلوط دى چې په لږه اندازه كاربن ډای اكسايد، خاوره 
او دوړې هم لري. د ځمكې كره يې سر ترپايه پوښلې ده او له هغې څخه پرته تنفس او 
د سون د موادو د سوځيدو عمليه امكان نه لري. كه خپله خوله او پزه بنده كړئ د مړينې 
سبب كيږي. ځكه هوا د تنفس او د ژوند د پايښت او د سون د موادو د سوځيدو لپاره 
حتمي او لازمي ده. له دې كبله د اهميت وړ ده. د خپل چاپيريال هوا بايد ککړه نه کړو. 
خپل چاپيريال شين بايد وساتو، ونی پکې کينوو تر څو د هوا په پاکو الی کې مرسته وشي 

او تل پاكه هوا تنفس کړو.

 پوښتنې

د هوا برخې كومې دي او په هوا كې په كوم اندازه وجود لري ؟  -1
د تنفس او له پاکې هوا څخه د ګټې اخيستلو لپاره څه بايد وکړو ؟  -2

أيا له هوا څخه پرته تنفس او سوځيدنه امكان لري؟  -3
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           موخې 
1- خاوره او د هغې د ډولونو پېژندل.

2- د خاورې د ډولونو تشريح کول.
3- د ژوند د چاپېريال اهميت درک کول.

فعاليتونه
- لومړۍ ډله: د خاورې د اهميت په هکله بحث وکړئ.

- دويمه ډله: د خاورې د تخريب د مخنيوي په هکله سره بحث وکړئ او نظريې سره شريکې کړئ.

ستاسې له نظره خاوره څه اهميت لري؟
خاوره له عضوي ورستو او تخريب شوو حيوانی او نباتی موادو څخه منځته راځي، نباتات چې د 
بېلابېلو غذايي موادو سرچينه پکې وي، په خاوروکې وده او انکشاف كوي. خاوره په درو ډولونو 

خاوره
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ده: زيړه خاوره )د رس خاوره(، توره خاوره )د حيواناتو او نباتاتو پاتې شونې( او شگلنه خاوره.
هغه خاوره چې عضوي مواد د )حيواناتو او نباتاتو( پاتې شونې ولري، پسته يا نرمه وي 
چې د نباتاتو د ودې لپاره خورا مساعده وي. برعكس په كلكو خاورو كې د نباتاتو وده په 

ښه توگه نه ترسره کېږي.
خاوره ددې لپاره د اهميت وړ ده چې نباتات پكې وده كوي او د انسانانو او حيواناتو غذايي 

سرچينه او هم ساختماني مواد ور څخه ترلاسه كېږي.
خاوره د چاپيريال يو مهم جز دى او د ژوند اړتياوې ور څخه برابريږي، بايد د هغې د 
ساتنې لپاره د ونو د كينولو، د ځنگلونو د جوړولو او د ديوالونو د ودانولو له لارې هڅه 

وكړو چې له تخريب څخه ېې مخنيوى وشي.

 پوښتنې
1-  خاوره له كومو موادو څخه او په څه ډول جوړيږي ؟

څو ډوله خاوره پېژنئ ؟  -2
کوم ډول خاوره د نباتاتو د ودې او غذايي موادو په جوړولو كې په څه ډول اغېزه لري ؟  -3

د خاورې د تخريب مخه څنگه نيولاى شو؟  -4



115

           موخې 
1- د ژوند له چاپېريال څخه د ګټه اخيستنې په لارو پوهېدل.

2- د ژوند له چاپېريال څخه د ساتنی طريقو بيانول.
3- د ژوند د چاپېريال د ګټې درک کول.

فعاليتونه
- لومړۍ ډله: د خپل ژوند اړتياوې، له كومو سرچينو څخه ترلاسه كوئ په خپلو کې يو له بل سره بحث 

او خبرې وكړئ.
- دويمه ډله: د ژوند د چاپېريال د ګټې اخيستنې د ښې لارې په هکله په خپلو کې بحث او مذاکره وکړئ.

د ژوند له چاپيريال څخه
 گټه اخېستنه
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د خپل چاپيريال د ښكلا او زرغونېدو لپاره څه بايد وکړو؟
ستاسې له نظره د ژوند د چاپيريال ساتنه څه اهميت لري؟

څرنګه چې د مخه وويل شو هغه څه چې زمونږ شااوخو احاطه کړې ده چاپېريال ورته 
وويل کيږی. اوبو، هوا، او خاوره، د چاپېريال د اجزاوو څخه دي. ويلی شو چې:

زموږ د ژوند د اړتيا وړ ټول مواد له همدغو سرچينو څخه ترلاسه كيږي.
او  نباتي محصولات، لكه: غلې، دانې، حبوبات، سابه، لرگي، سكاره  په توگه  د مثال 
داسې نور له نباتاتو څخه ترلاسه كيږي. نباتات په خاوره كې د اوبو په مرسته وده او له هوا 

څخه تنفس كوي چې زموږ چاپيريال زرغون او ښکلى كوي.
د ژوند چاپيريال له اهميت څخه ډک دى، نو ځكه پرموږ لازم دي چې د خپل ژوند 
چاپيريال راته گران وي، د هغې د خاورې، اوبو، هوا، حيواناتو او نباتاتو په ساتنه كې د زړه 

له كومي مينه وال اوسو او مسؤولانه هڅه وكړو.

 پوښتنې
د ژوند چاپيريال له كومو اجزاوو څخه جوړ شوى دى؟  .1

د ژوند چاپيريال د ژونديو موجوداتو د اړتياوو د پوره كولو لپاره څه اهميت لري؟  .2
د ژوند دچاپيريال د ساتنې او پاكوالی لپاره كوم اخلاقي او ټولنيزمسؤوليت لرو؟  .3
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